enventa ERP

Business-Software
fur erfolgreiche Unternehmen

Neuhelten-WS Version 3.7



© 2016 Nissen & Velten Software GmbH

Alle Rechte vorbehalten. Die Software eNVenta ERP® und alle seine Teile inkl. Handbuch
und Dokumentationen sind urheberrechtlich und markenrechtlich geschitzt. Jede
Verwendung in anderen als den gesetzlich und vertraglich zugelassenen Fallen bedarf der
vorherigen schriftlichen Genehmigung des Herausgebers.

Dieses Dokument wurde mit groRter Sorgfalt erstellt. Trotzdem koénnen Fehler nicht
vollstandig ausgeschlossen werden. Fur Méangel haftet die Fa. Nissen & Velten Software
GmbH gemaR lhren Allgemeinen Geschaftsbedingungen.

Technische Anderungen vorbehalten.
Das Dokument erhebt keine Anspriuche auf Vollstandigkeit.

MS-Windows, MS-SQLServer, MS-Word (Winword) und MS Excel sind eingetragene
Warenzeichen der Microsoft Corporation.

Framework Studio ist eingetragenes Warenzeichen der Framework Systems GmbH.
Crystal Reports ist eingetragenes Warenzeichen der Business Objects (SAP).
Oracle und Java sind eingetragene Warenzeichen der Oracle America Inc.

Easy Ware ist eingetragenes Warenzeichen der Easy Software AG.

ATLAS ist ein EDV-Verfahren der deutschen Zollverwaltung. Fir die Abwicklung per ATLAS
bietet eNVenta ERP eine Schnittstelle zur Software der Fa. Bex Components.

VLog ist eingetragenes Warenzeichen der MHP Software GmbH.
Easy EDI SQL-Business ist eingetragenes Warenzeichen der Retarus GmbH.

OpenOffice mit OpenCalc und OpenText nutzt eine offentliche Lizenz der LGPL (GNU
Lesser General Public License).

Kontakt

Nissen & Velten Software GmbH
Goethestr. 33
78333 Stockach

Wenn Sie Anregungen fur die Erweiterung dieser Dokumentation haben, nehmen wir diese
sehr gern entgegen. Senden Sie bitte |hre Ideen / Vorschlage an
. Vielen Dank fur Ihre Mithilfe!

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 2 von 61




Inhaltsverzeichnis

1

2

3

4

5

6

7

Allgemein 4
1.1 Korrekte Anzeige VON KEK UNG EK.......cooiiiiiiiiiic ettt e e sireee e e e e e s s st e e e e e e e s s snnnnananeeees 4
1.2 Nordwest: Preis und Verflgbarkeit Prifen ...........cooo i raaae e 4

Verkauf 8
2.1 Anderung der VGA iM VEIKAUF...........ccviviiiiiiiiiisietetee sttt ettt se st ss et se s b s s 8
2.2 KONFEKLONIEIUNG .. .eeeiiiiiiiiee ittt e s bt e sk et e e sk bt e e skt e et e e asbb e e e e aabb e e e s anbneeesannneeas 10

2.2.1 Konfektionierung flr LV S-Lager .......ccoii ittt s st e e e e e e s tatan e e e e e e s snnaaaeeeaeeeeanns 14
2.2.2 Rucklagerung von KonfektionierungsartiKelN...............ooeeeeiiiiiiiiiiiee e e e e 15
2.2.3 WU 1 =T £ o0 1= 11T o TSR 16
2.2.4 F U =T TS 18 (o 141153 SRR 17
2.25 Chargenabgang in der KoNfeKtONIEIUNG ........ueviieeiiiiiiiiie e st e e s e e e nrraee e e 18
2.2.6 RUCKMEIAUNG ZUSCRNITE. ....coiiiiiiie ettt e e tae e e 19
227 Chargen fUr ENAPIrOQUKLE .......ooveiiieiie e 20
2.2.8 Anpassung der Chargenzuordnungslogik an Anforderungen aus der Konfektionierung......... 21
229 Erweiterung in der AUftragSStUCKIISTE .........oooiiiiiiiiii e 23
RS T N o 1V 1= U= T F TP PO PP ROPPPPPPT 24
2.4 Erweiterte ADSChIUSSIOQIK iIM AUITAG ... ...coiiiiiiiieiiiiie e 26
2.5 Erweiterte Abschlusslogik in den Parametern ..o 27
2.6 Abschlussprifung Gber ZolltarifnUMMET .......ccooi i 29
2.7 Artikel flr Streckengeschaft definieren ... 30
2.8 ZUSCHIAgSPOSIIONEN. ... —————————— 32
2.8.1 Prioritdten in den ZuschlagSPOSItIONEN ........ccoiiii i 32
2.8.2 Sparten in der ZuUschlagsposition...........coovii i 33
2.8.3 VK Zuschlagspositionen VerSanaWE(T . ...........ueeeiiiiieeiiiiiee ettt 33
2.9 Kunden vom StreckengesChaft AUSSCHIIEREN .........uiiiiiiiiii e 35
2.10 Einkaufsberechtigung fir Kunden und Partner ... 36
2.11 Einlesen der KUNAENKAIE ...........uuiiii ittt e e st ee e e e e e st e e e e e e s s snnbnaneeaaeeeeennns 38
2.12 Rentabilitat eines Kunden DEreChNEN ..........oov i 40

Biegerei 41
R 700 = (0T [ a0 F=3= o= o Vo1 1 T RS 41

Versand 45
4.1 Lagerfacher zur VOrkOMMISSIONIEIUNG .....ccoiiiiuuriiiiiie ettt e ettt e e e et e e e e e s e e sanbb e e e e e e e e e aannnbeees 45

Einkauf 51
LR 1= 1= = (=T 1] = o R 51
5.2 Faktoren und Dimensionen in der Inventur berlcksiChtigen: .........ccuveeivii i 52

Stahl 54
L R @ o] [T L= RS o= T a1 o Vo F TP PPPPPTTP 54

6.1.1 SEANT SCANNING .eeiii ittt e ettt e e e e e e e s bbb et e e e e e e e e aanbraeeeeaeas 56

S0 0 O R o T 10 1S3 (o) 1= =1 o SO 58

Index 61

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 3von 61




1 Allgemein

1.1 Korrekte Anzeige von KEK und EK

Damit der dargestellte KEK mit dem gerechneten EK Ubereinstimmen, gibt es folgende
Anpassungen (auf Ebene des Metadatentyps), die in folgenden Dialogen / Feldern angezeigt
werden:

mdt PurchPrice
=> Auftragspos EK1-6 (EKF)
= Auftragsstuckliste (Stahl) -> EK
= Anarbeitungsartikelpflege -> EK

mdt CalcPurchPrice
= Auftragspos Kek 1-3 (EKF)

Die Eingaben in den angegebenen Feldern ist mit mehreren Nachkommastellen mdoglich;
angezeigt wird der Wert nach der Speicherung mit 2 Nachkommastellen. Auf diese Weise
werden evtl. vorkommende Rundungsproblematiken bei den Teilbetrédgen vermieden.

1.2 Nordwest: Preis und Verflugbarkeit prifen

Ab Version 3.7 gibt es eine Preis- und Verflugbarkeitsabfrage fir Nordwest-Artikel. Diese
Informationen erhalten Sie im Dialog Bestand, wenn ein Nordwest-Artikel zugrunde liegt.
Dann werden auf der Registerkarte Statisch rechts unten Felder sichtbar fir die Anzeige
von Abfrage Menge, externer Verflgbarkeit, Mengeneinheit und externer Einkaufspreis.
Siehe nachfolgende Abbildung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 4 von 61




Abbildung 1: Bestand Registerkarte Statisch

i Bestand

Flitze Stickverwall. Bestand ext.

Artikelnr |MATESTARTIKEL E Lager |1 Hauptlager
Bezeichnung  Motdwest Testartikel Lagergrippe
EAN (4021835085345
Bestelnummer | 3000275341

Statisch | Deterministisch | Journal | Lageriste | Stuckiioersicht

- Auch Gualitéten

Bestand 0,000 Einheit |Stiick -
Hommissioniert 0,000 Maxitmalbestand
Biestand effektiv 0,000 mindesthestand
Gesperrt 0,000 Meldebestand
Reserviert 0,000 Ursprungslancd
Auftragshes. 0,000
Werflghar 0,000 Lagerplatz

Dispoverfabren Deterministisch

Im Transfer 0,000
In Praduktion
Besteltt
Werflghat Plan 0,000

Ahfr. Menge
Ext. Wetfilghar | Lisferbar

Mengeneinbet | Stick

ext. Bk

Alternativ kann eine Preis- und Verfugbarkeitsprifung Uber den Dialog Nordwest
Datenportal und / oder den Dialog Nordwest Parameter parametrisiert werden. Dazu steht
im Dialog Nordwest Datenportal die neue Checkbox dir. P.u.V.Abfr. (Preis- und

Verfugbarkeitsabfrage) zur Verfigung.

Abbildung 2: Nordwest Datenportal

B Nordwest Datenportal

Einheten  Std.einstel.  Ubern.einst

Benutzer |NuV

Fasswort (ssssss

| Host-URL | hitps:ifwww datenportal nordwest.com
Suchservice-URL |/ws/zsearch-bme.xml?user={0}&pw={1}&s={2}

Prod.service-URL |/ws/product-bme. xmiZuser={0}&pw={1}&pid={2}

Bilder laden |Suche + Details -
[ g
Bildpfad | file:/l= ASC-Artikelbilder= H
Preisgruppe |7 UVP -

Importschl-Typ |Mordwest Lieferantennumme +

Datenbereich |NW/

Service URL |http:i/nexmart.nordw est.com:9000
Lieferanten ID | NW
Besteller ID 50885
dir. P.uV. Abfr

«

o ersues onepor N —

v =X

Wenn dieser Parameter gesetzt ist, werden

Preis und Verflgbarkeit direkt in der

Artikelauswahl geprift. Dafur stehen auf der Registerkarte Artikeldienste die Spalten

,Preis’ und ,Verflugbarkeit’ zur Verfigung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 5von 61




Abbildung 3: Nordwest Parameter

v Nordwest Pamw_ g

el
Aktiv

Service URL ‘ht'tp:f.fnexmart.nnrdwest.cnm:‘.?ﬂﬂu

Ligferanten ID | NW | i

Besteller D 9086 |

Test

Artikelnr | I=]|
ot [ ]
N

Im Dialog Nordwest Parameter werden der Einzelpreis, Positionspreis und die
Verfligbarkeit angezeigt.

Die Preis- und Verfligbarkeitsabfrage bei Nordwest erfolgt Giber die Bestellnummer oder ggf.
die EAN.

Abbildung 4: Artikelauswahl Registerkarte Artikeldienste

Artikelstamm | Artike-Pool nexMart-Pool | Koje | Merkliste

Datenlieferant |Nnrdwest Datenportal - |

Suchen |5age |

Auslaufart. anz.

| ‘orschau | F Preis Verfiigbar Beschreibung | |
H{MEL Nordwest Datenportal: k A Nicht gefistet Isolierte ] 340mm ] -
I Isolierte Metallbigelsdge, 340mm Meta... Gesamt-/Sdge-L.450/340mm isoliert f.5dgeblatt E I
Bestellnr.. 128.6620-24 Prifzeichen 1000V KS Tools
EAN: 4042148323738 I
2 :; :m'ﬁ"; Nordwest Datenportal: k A Nicht gelistet Isolierte 0 dge, 265mm i
I Isolierte Metallbigelsdge, 265mm Meta... Gesamt-'Sdge-L.265/145mm isoliert f.Sdgeblatt
Bestellnr.. 807.1216 Priafzeichen 1000V KS Tools
EAN: 4042146235263
3 Nordwest Datenportal: k. A Nicht gelistet Izolierte ) dge, 280mm
Isolierte Metallblgelsdge, 280mm Meta... Gesamt-'Sdge-L.280/150mm isoliert f.Sdgeblatt
Bestellnr : 807 1218 Priifzeichen 1000V KS Tools
EAN: 4042146328712
4 Nordwest Datenportal: k A Nicht gelistet Isolierte Metalbdgelsdge, schwere Ausfihrung
lsolierte i ] h Au.. Metallbligeledge Gesamt-/Sdge-L.520/330mm isoliert

‘ L Bestellnr.. f.5dgeblatt 129.6620-24 Prifzeichen 1000V KS Tools
EAMN: 4042148328729

5 Nordwest Datenportal: 1347 Rickstand LAUBSAGE-SET 6-TLG Laubsége-Set
LAUBSAGE-SET 6-TLG Laubsédge-Set LAUBSAGE-SET 8-TLG Bahco
LAUBS...
Bestellnr.: 4300001144
CAM TI44C40490299
6 Nordwest Datenportal: 288 Rickstand LAUBSAGE-SET 2-TLG LaubségeSet
LAUBSAGE-SET 2-TLG Laubsége-Set LAUBSAGE-SET 2-TLG Bahco Hl
LAUBS...
Bestellnr.: 4300001143 Wl | |
4 m 3

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten WS 3.7 Seite 6 von 61




In der Artikelauswahl Registerkarte Artikeldienste werden die Artikel angezeigt, jedoch
ohne Preise und Verfugbarkeit.

Mit einem Doppelklick in eine Zeile auf der Registerkarte Artikeldienste o6ffnet sich der
Dialog Produktdetails mit weiteren Informationen zum Artikel.

Abbildung 5: Produktdetails

v Produktdetails

— r l — th; Merkmale|
igelsdge Gesamt-/Sage-L.265/14] b

EAN 4042146235263 2id
Hersteller |KS Tools Werkzeuge und Maschinen G|
Beschreibung Tauchisolierung nach IEC 60900. Mit |
|Kunststoffschraube zum Spannen des
|Ségeblattes. 2
[ZTO0LS)
Letzter K | 56,19
Empfohlener VK 56,19
Aktueller EK | ]

Verfugbarkeit | Nicht geliste&

Zweck normal

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten WS 3.7 Seite 7 von 61




2 Verkauf

2.1 Anderung der VGA im Verkauf

Abbildung 6: Auftrag Registerkarte Kopfdaten

r ~
A Stockach o
Datei  Systemn  Favoriten 7 Vorgnge Stamm  Druck  Optionen  Lager Statistik
r - —
a4 ERP Auftrag e v a8 Q 0 B v ¢ > T = x
Historie Bonitdt  Kakulation | Anarbeitung | Belege | Bestelen | Partner Kontakte | Merkmale Wiedervori a
Projektmanagement  *
é Verkauf Belegnr 2016011751 | | Offen Auftragsart |2 - Lagerauftrag Erf/And. [SYSADM [ SYSADM
Kundennr 10010 o 5 [d Suchname |STOPPEL Erfassung | 13.01.2016 13:08
[ Angebot Partner |Herr Rolf Bréandlin - Lieferdatum |13.01.2016 KW 2 Anderung |13.01.2016 13:04
DErizi R Stoppel C ter- und Bestellart Sperrstatus |Liefersperre
C -
[J Retoure : Datgﬁtecnnik GmbH Herr Rolf - i p. =
[J Rahmenauftrag Rréndlin Biimminner St Sk Bestelung Wertreter 1 |Hans Maier
[J Kunde Sammelrechnung [7]
[0 vertreter = = = =
0 Artice Positionen | Anschriften | Kopfdaten | Texte Weﬂbewarberl Luglst\kl M'IZI Zusatzl R—Lelstel T-Gruppe | LVS | Abschlussl
| [J Rabatt Verkauf
W D ibersicht Vorgénge Lieferung ab Werk unfrei - Besteldatum |13.01.2016 Franco [
[J Angebotsiibersicht | Versandart | Zufuhr - Porio Kein Sonderpreis [7]
D MasSeTdE i Sprache |Deutsch - Verpackung Kom.lief.verfah.. -
[ Merkmalsverwalung N
D Chargen Wahrung EUR Projektnr E H k. Rg.-Druck VS |:|
[
| D stitzung Zahlung Vorkasse Shop -/ Aktionsnr g Kreditsperre [~
f [J Rabattieiste Zahlung ext. - Valuta Druck Nettopr. [
[J Rechnungsfreigabe . .
O uusteriatel Z.-Verbind - USt-IdNr. Keine Mautkest. [
ioni Zahlungsnr = Mw. Kunde Abruf
[J Konfektionierung
D stickverwattung Kurs 1,0000000 VGA Empf. BiEd = Unternehmer
L~ Biegerei ky Rab GATYD >
| £ Wiste Rabat 1 Vertreter 1 |Hans Maier 150] Gy 4
B Kasse i Rabatt 2 Vertreter 2 |
J& Versand Rabatt 3 Vertrater 3 |
WL Logistik Rabatt- Kunde | Multiiste « | Priifgruppe RKL -
{l m_ LVS Preis Datum L.-Termin drucken KW -
|| ¥ Einkauf
[ .ﬁ.& Produktion
\| X, Vertrieb
A Service o
DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA
Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl | I eNVenta Zoom I Kunda| Auftrag |

L

Gilt fur SHK

Es kann immer wieder vorkommen, dass bei bestimmten Auftragen oder Angeboten ein
Handwerker einen abweichenden VGA-Provisionssatz haben soll oder auch mal gar keinen.
Um diese Einstellung komfortabel vornehmen zu konnen, gibt es Erweiterungen im
Kundenstamm und im Auftrag.

Im Auftrag sind dies die neuen Felder VGA Empf. und VGA-Typ auf der Registerkarte
Kopfdaten. Nun kann im einzelnen Auftrag eine Abweichung gegeniiber dem Kundenstamm
vorgenommen werden.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 8 von 61




Der Button &1 neben dem Feld VGA Empf. 6ffnet die Kundenauswahl. Hier werden nur
Datensatze angezeigt, fur welche die Checkbox Ist VGA-Empfanger (im Kundenstamm)
gesetzt ist.

Mit dem Button &4 neben dem Feld VGA Empf. gelangen Sie in den Kundenstamm, der mit
dem VGA-Empfanger voreingestellt ist.

Wenn das Feld VGA-Empfanger geleert wird, werden auch die anderen VGA-Felder geleert.

Im Kundenstamm gibt es die neue Registerkarte VGA. Alle Felder beziglich VGA wurden,
fur eine bessere Ubersicht, auf diese Registerkarte verschoben. Neu ist die Checkbox Ist
VGA-Empfanger.

Abbildung 7: Kunde Registerkarte VGA

r = ~
A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen ' 00 @B & W W = ke R =] =
Datei System Favoriten 7 Bearbeiten Stamm  Optionen  Druck  Statistik
= —
WV ERP Kunde o Qv éa Q hB# v mw = X
Partner Wersand RiZ Artikel £ -\Verbind. andate Kontakte Merkmale Wiedervorl ap Bonitat
Projektmanagement
'é Verkauf Kundennr 10032 H Kundengruppe |Privat-Test - Sachb. | SYSADM
O Aufirag Kontonr 10022 jg§ Unsere Lief-Nr. Erfassung | 07.05.1999 11:44
[ Angebot Suchname | DRAXLER Branche - Anderung |16.11.2015 08:37
Gutschrift
DJErEzL Anschrift [Draxler GmoH P USt dNr. [DE-10032-001
I O Rstoure Buhlenweg 35 =
[J Rahmenauftrag 78467 KONSTANZ =
[J Vertreter
. Loaistik | Wermietun I Versicherun I Sparten | Feldnamen I Tabelle
[ Artikel meting SIENETung L[
Allgemein Handel Rechnungswesen Kunden Verweise

[J Rabatt Verkauf
il [ Ubersicht Vorgénge
[J Angebotsibersicht
[J massendruck
[J Merkmalsverwatung
[J chargen
[J Gutschrifisabrechnung
[ stitzung
[J Rabattieiste
[J Rechnungsfreigabe
I [ Mustertafel

[J Konfektionierung
[ stiickverwattung
|| L~ Biegerei

f Miete
g Kasse

]'. Versand
MR Logistik
BL Lvs

¥ Einkauf
.ﬁ.ﬁ Produktion

l Vertrieb
DB: DEV01 Benutzer: SYSADM

Handwerker

[] Ist VGA-Empfénger

m

WGA Prov.%
VK Ber.
VGA Typ
VGA VP 25,
VGA VP %

Navigator ‘ Termine I Ver\aufl Jcbsl | I eNVenta Zoom ‘ Kunde |

& Ein Kunde kann entweder VGA-Empfanger sein oder ein Kunde, dessen Umsétze
provisioniert werden. D.h. ist die Checkbox Ist VGA-Empféanger gesetzt, sind die VGA-
Felder nicht mehr relevant!!!

& Um hier Fehleingaben zu vermeiden, erhalten Sie eine entsprechende
Fehlermeldung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 9 von 61




Wird ein VGA-Empfanger ausgewahlt, wird der im Kundenstamm vorhandene VGA-
Prozentsatz nachgelesen und im entsprechenden Feld angezeigt. Dieser Wert kann im
Vorgang verandert werden. Gleiches gilt auch fur den beim Aufruf des Vorgangs bereits
voreingestellten VGA-Empfangers. Auch hier darf der Prozentsatz noch geandert werden.
Der zugehorige Abrechnungsmodus wird ebenfalls aus dem Kundenstamm nachgelesen.

Hierbei gelten folgende Regeln:

- Die Anzeige/Auswahl der o0.g. Felder ist nur bei Angeboten und Auftragen méglich.

- Wird eine VGA von 0 oder Null eingetragen, so wird fir diesen Auftrag keine VGA an
den VGA-Empfanger ausgeschuttet.

- Jede Anpassung des VGA-Prozentsatzes wird beim Speichern in alle Positionen des
Vorgangs tbernommen.

- Nach Faktura des Auftrags ist eine Anderung des Prozentsatzes nur noch Uber die
VGA-Abrechnung mdglich.

- Wird ein Angebot in ein anderes Angebot / einen Auftrag kopiert oder ein Auftrag in
einen Auftrag, so werden VGA-Prozentsatz / VGA-Empfanger und VGA-Typ nur dann
aktualisiert (d.h. im Zielvorgang aus dem Kundenstamm neu eingelesen), wenn sich
beim Kopiervorgang der Kunde, auf den kopiert wird andert. Ansonsten "gewinnen"
die im jeweiligen Quellvorgang hinterlegten Werte.

2.2 Konfektionierung

Unter Konfektionierung wird in eNVenta eine Kkleine Fertigung verstanden (z.B.
Einzelanfertigung bzw. jegliche Art von Aufteilung, Langeneinteilung (z.B. Schlauchfertigung)
oder Festlegung anwendungsspezifischer Endstiicke und Abmessungen. Eine
Konfektionierung kann fir statische, chaotische und LVS-Lager ausgefuhrt werden.

Dazu kennzeichnen Sie entsprechende Artikel im Artikelstamm als Konfektionierungsartikel.
Dafur steht der neue Bereich Konfektionierung auf der Registerkarte Verkauf 2 zur
Verfugung. Bei einer Konfektionierung ist immer eine Produktions-Stuckliste zu verwenden.
Diese Stickliste beinhaltet den zu bearbeitenden Artikel sowie evtl. weitere Artikel, welche
zum Beispiel mit dem zu bearbeitenden Artikel verschraubt werden.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 10 von 61




Abbildung 8: Artikel Registerkarte Verkauf 2

~
A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen = | G i
Datei  Systemn  Favoriten 7 Stamm  Optionen  Lager Druck Statistik
= r - —
AV ERP  Artikel o 8 Q0 B v mw = X
Werkaufseinh.  Kunden Einkaufseinh. Einkauf Lager L-Kondtion Bestand R. Zuschlag  Wiedervorl. | Lieferanten D
Projektmanagement  *
é Verkauf Avrtikelnr | KONF TEST02 Artikelgruppe |SHO Konfektionierung - Sachb. |SYSADM
Ve Biegerei Bezeichnung | SHO Schlauch konfektioniert VK Rabattgruppe - Erfazsung 08.07 2014 09:1%
’ Miete Bezeichnung 2 | SHO Schlauch kenfektioniert EAN Anderung |20.08.2014 14:53
é Kasse Beschreibung Sprache Deutsch - Status |normal -
]_. eraand Sticklistekz |Stickliste Produktion - Artikelseriennr. - fl
Neutraler Text 1 Neutraler Text 2
WK Logistik

Zusatzfelder | LVS |  NVElkro | Tabele
Bild I Wettbewerber

D Mahnwesen Einkauf PE Rabatt KF Langenkorr.

Termingruppe

[J Einkauf Ubersicht Faktor Skonto

Aus.von Zuschl.
[J Bestellautomat o

Riickmeldemenge
[J Erweiterte Konditionsfindung

u_ LVS E efahro Produktion |  Biegersi |
I’é Einkauf Allgemein Verkauf Werkauf 2 Einkauf Memos
InKau 3 L
[J Disposition
[ Bestelung
[J Anfrage E Keine RKL D Konfektionierung
Belast i i
B R::ns'l:nnbgestellung e Kommes. D RS abisngen v
[ Lisferant etV GAYN KF Wateriatyp [Schiauch DN10 Loba

Chargenspezifikationen

[J massendruck Einkauf Einzelcharge
[ inventur Entsorgungs-Hr H nur notw. umiagern
W Bestellsperre
D arenelngang_ D Chargenreing Zuordnung
[ Rechnungspriifung Auto.Text in Pos []
D Rabatt Einkauf Restmengendckmeldung

ﬁ.ﬁ Produktion —
‘ Vertrieb

B Service

| I eNvVenta Zoom I Bestellautomat | Auﬁrag| Artikel |

i Call-Center

@ E-Commerce Katalog boiekiriiuen Ny

@ Cinanshuchhainme  ~ - Konfektionierung

& Q [ >

]
1

DB: DEV01 Benutzer: SYSADM 4 n

X
»

Mavigator /W| Konfektionierung |

Aus der Combobox KF Art wahlen Sie die Art der Konfektionierung (KF = Konfektionierung).

Zur Verfligung stehen ablangen, montieren und demontieren.

Aus der Combobox KF Typ wahlen Sie den Typ aus, z.B. Schlauch. Diese Typen werden

Uber die Pickliste definiert.

Im Feld KF Langenkorr. geben Sie die Lange fur die Konfektionierung des Artikels an.

Danach legen Sie die Chargenspezifikationen fest, dies sind:

e Einzelcharge

e nur notw. Umlagern

e Chargenreine Zuordnung

¢ Restmengenriickmeldung und

e die Rickmeldemenge.

Diese Einstellungen werden in der Auftragsposition angezeigt. Z.B. in der Spalte ,KF* und

,KF Lange'.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7

Seite 11 von 61




Die Spalte ,KF* zeigt den Status der Konfektionierung an. Es stehen 6 Status zur Verfligung:

1-neu

2 — freigegeben zur Konfektionierung

3 — Arbeitspapiere gedruckt

4 — Zuschnitt riickgemeldet

5 — konfektioniert (Konfektionierung abgeschlossen)

6 — fremdkonfektioniert (Konfektionierung abgeschlossen)

Abbildung 9: Auftrag Registerkarte Positionen

A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen

Datei System  Favoriten 7 Vorgdnge Stamm  Druck  Optionen  Lager  Statistik
A\ ERP  Auftrag o QB
Historie Bonitat Kalkulation  Anarbeitung Belege Bestellen
Projektmanagement
Belegnr | 160431215697 || Offen Auftragsart | 1- So
L~ Biegerei Kundennr 1o010] jo e B4 Suchname [SCHUI
’ Miete Partner - Lieferdatum |26.04.
K Rechnungsans... |Creative Design - Bestellart
g asse ‘GmbH,Marketingagentur und
| ]'. Versand Druirkearsii firme 2 frma Bestelung
|wmR Logistik
Al Lvs he Anschrifien [ iz | zusatz | Rieste |
| Y Anschriften I Kopfdaten I
¥ Einkauf
Iﬁ" Produktion Neu Andern Lischen Freise Bestand ~ Chargen Flatze
‘ Vertrieb (@ Position (7) Gruppentitel () Zwischensum. () Text Versandlager|1 Hauptl
Service P | T|5|KF| fo |BT| atikeinr Bezeichnung E
i Call-Center Konfektionierungsstatus: .
1-neu
E-Commerce Katal
@ °g 2 - freigegeben zur Konfektionierung
@ Finanzbuchhaltung 3 - Arbeitspapiere gedruckt
i Anlagenbuchhaltung 4 - Zuschnitt rockgemeldet
5 - konfektioniert (Konfektionierung abgeschlossen)
E Kostenrechnung 6 - fremdkonfektioniert (Konfektionierung abgeschlossen)
ZLMis
.

Der Dialog Konfektionierung 6ffnet sich im Auftrag >> Vorgéange >> Konfektionierung,
wenn es sich bei der markierten Auftragsposition um einen Konfektionierungsartikel handelt
und der Auftrag abgeschlossen ist.

Bei einem Konfektionierungs-Artikel wird diese Auftragsposition immer im Status 1 erfasst,
unabhangig der evtl. vorhandenen automatischen Lieferfreigabe der Auftragsart. Hintergrund
ist, dass es sich bei der Konfektionierung immer um eine auftragsbezogene Produktion
handelt.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 12 von 61




Abbildung 10: Konfektionierung

~
A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen =RRCE X |
Datei  Systemn  Favoriten 7 Viorgange Stamm  Druck  Optionen  Lager Statistik
-
E - —
"NV ERP Auftrag e a6 aQa B v < > o= x-
< [ [ J
| I eNVenta Zoom I Bestellautumat| Auftrag | Artikel
: -
: Projektmanagement Konfektionierung
Verkauf . . —
L] eratt Q Konfektionierung BQ D = X
L~ Biegerei
£ Wiete SOL Suche  Einstelungen. Stickiste  KF Freigabe  Aufheben  DruckAP  Rickmeld.  KF Buchen  Erzeuge LA
é Kasse
1.. Versand KF ID Positionsstatus - [F] Mit Konfektionsnr.
W Logistik KF Art - Artikelnr von H P-Stiickiisten
KF Status Artikelnr bis Angebot
oL s - = ] Ang
. KF Materialtyp Bezeichnung Offene Pos.
| 'ﬁ Einkauf = @ |
[ Disposttion Kundennr H Datum von / bis [] Abgeschiossene
D Bestellung Projektnr H Datum |Lieferdatum - |:| Fakt. Pos.
[ Anfrage E Belegnr Lagernr - [ Stornierte Pos.
Belast
) Bestung Sperrstatus AK - Max. Anzahl 200 [ Lief.sperre
[J Rahmenbestellung
D Lieferant Erfasser - |:| Fakturasperre
D Mahnwesen Einkauf Letzter Anderer -
| BarCode |
[J Einkauf Ubersicht -
= | KF I KF Art KF S | S ‘ Artikelnr Bezeichnung Kundennr | Belegnr | Fixp. | Pos. ‘ Menge
[J massendruck Einkauf . o —
D Inventur 25 E62 ablingen konfektioniert =~ 2 JROKONF MBU Konfektionierung... 10125 150931205117 1 1 20 -
26 563 abléngen konfektioniert 2 JROKONF MBU Konfektionierung... 10125 150931205124 1 1 21
L UEEIE Y 27 587 ablingen  konfektioniert 2 JROKONF MBU Kenfektionierung... 10125 150931205171 1 1 12
[ Rechnungsprifung 28 588 ablingen konfektioniert 2 JROKONF WBU Konfektionierung. .. 10125 150931205171 2 2 1=
[J Rabatt Einkauf Pt} 706 abléngen konfektioniert = 2 KONF TESTO2 SHO Schlauch konfekt... 1337 140731189333 2 2 1.0
[J Bestellautomat 30 707 abléngen gedruckt 1 KONF TEST02 SHO Schlauch konfekt... 1337 140831190081 1 1 1‘[
[ Erweiterte Konditionsfindung 280 ablangen freigegeben zi 1 KONF TEST02 SHO Schlauch konfekt 1337 1‘!]231195943 1 1
# Produkt EZI_IE_IJ KONF TEST02[SHO Schiauch konfekd.. -1-1-1
# Produktion 260 ablingen  freigegeben zi 1 KONF TEST02 SHO Schlauch konfekt... 1=023119694 1 1
‘ Vertrieb 34 260 ablangen freigegeben 1 1 KONF TEST02 SHO Schiauch konfekt 1337 150231196945 2 2 1‘[
ﬁ . 35 250 abldngen freigegeben zi 1 KONF TEST02 SHO Schlauch konfekt... 1337 150231196945 3 3 1.0
Service 36 260 ablingen  freigegeben z1 1 KONF TESTO2 SHO Schlauch konfekt... 1337 150231196945 4 4 1,0
i CallCenter 37 260 ablingen  freigegeben z 1 KONF TESTO02 SHO Schlauch konfekt 1337 150231196945 5 5 10
33 260 abldngen freigegeben zi 1 KONF TEST02 SHO Schlauch konfekt... 1337 150231196945 6 6 10
@ E-Commerce Katalog 39 zsu abléngen frelgegeben zi 1 KONF TEST02 SHO Schiauch konfekt... 1337 150231186945 8 8 145
&5 Finanshnchhalunn = _ nonaminaan cbem —. 4 wAumETEoTRA CUA Cahlniah lnnnit 4997 4Enna4inenac o a ar
DB: DEVD1 Benutzer SYSADM i 3
Mavigator | Termine I VEV‘EUFI JObS | Konfektionierung
\

Im Dialog Konfektionierung stehen in der Tabelle verschiedene Konfektionierungen zur
Auswahl zur Verfligung.

Hat eine Konfektionierung keine KF ID und der KF S (Status der Konfektionierung) ist = neu,
handelt es sich um eine neue Konfektionierung, welche Uber den Button KF Freigabe
freigegeben werden muss.

Der Button Stickliste 6ffnet den Dialog Auftragsstuickliste (siehe Kapitel 0).

Solange der KF-Status kleiner 3 ist, kann die KF-Freigabe Uber den Button Aufheben
aufgehoben werden, die Konfektionierungsnummer wird wieder geldscht.

Nach der Freigabe der Konfektionierung sind die Arbeitspapiere (Materialliste und
Arbeitsauftrag) zwingend uber den Button Druck-AP zu drucken. Diese Arbeitspapiere
bendtigt der Mitarbeiter, der die Konfektionierung ausfihrt. Erst wenn der Druck erfolgt ist,
kann die Konfektionierung verbucht werden.

Mit dem Button Rickmeld. 6ffnet sich der Dialog Rickmeldung Zuschnitt, um bei Chargen
die Nachverfolgbarkeit zu gewéhrleisten. Siehe Kapitel Riickmeldung Zuschnitt 0.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 13 von 61




Der Button KF Buchen l6st die Produktion der Konfektionierungsstickliste aus. Hierbei
werden die Konfektionierungs-Artikel bzw. alle Artikel der Stlckliste abgebucht und die
produzierte Stlickliste ans Lager gebucht sowie der Verkaufsauftrag zur Lieferung
freigegeben.

Der Button Erzeuge LA 6ffnet zu einer markierten Position den Dialog Rucklagerung Konf.
Artikel fir die Verarbeitung der Konfektionierung im LVS-Lager. Siehe Kapitel
Rucklagerung von Konfektionierungsartikeln 0

2.2.1 Konfektionierung fur LVS-Lager

Folgende Funktionalitdten sind fir das LVS angebunden worden:

1. Materialbereitstellung

Das LVS kommissioniert sowohl Einzelteile als auch Schnittartikel. Beim Schnittartikel
kommt es hierbei zu einer Besonderheit. Es darf hier nicht die bendtigte Menge
kommissioniert werden, sondern die gesamte Menge einer Charge (eine Fensterbank
kann nicht zum Teil entnommen werden. Sie kann nur vollstdndig entnommen
werden und muss anschlieRend zuriickgelagert werden.)

2. Die Schnittriickmeldung pruft, ob alle Schnittmaterialien, die bendétigt werden, auf
dem Platz Konfektionierung liegen. Ist dies nicht der Fall, sind noch nicht alle
Lagerauftrage abgeschlossen und miissen angepasst werden.

3. Ricklagerung der Reststiicke aus den Schnitten

Alle bendtigten Auslagerungen (Uberschissig kommissioniertes Material) zum
gewiinschten Schnitt wurden durchgeftihrt (d.h. das Restmaterial ist wieder ins Lager
zuruickgeschafft worden).

4. Priufung der Materialbereitstellung bei der Konfektionierung

Eine Endkonfektionierung kann nur durchgefiihrt werden, wenn alle Einzelmaterialien
auf dem Endplatz liegen.

5. Ricklagerung des Endproduktes

Das Endprodukt wird mit einem Umlagerungsauftrag wieder zurlick ins Lager
geschafft. Hierbei ist zwingend zu beachten, dass die Platzzuordnung des Auftrags
berticksichtigt wird, da die Ware sonst nicht mehr flr einen speziellen Auftrag
reserviert ist.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 14 von 61




2.2.2 Rucklagerung von Konfektionierungsartikeln

Abbildung 11: Rucklagerung Konf. Artikel
! Ricagerung Kont Arakel . [
B Ricklagerung Konf. Arti... Q|(fh v + @ = %

Belegnr Auftragsart Fixposnr Artikelnr Chargennr Menge Ladehilfemittelnr

Dieser Dialog 6ffnet sich Uber den Button Erzeuge LA im Dialog Konfektionierung, wenn
ein konfektionierter Artikel in der Tabelle markiert ist. Mit dieser Funktion kann die Ware
zurlickgelagert werden. Es werden alle Platzzuordnungen auf dem Platz Lagerplatz fur
Konfektionierung zu den markierten Positionen angezeigt. Hier wird das Ladehilfsmittel
zugewiesen. Mit Speichern wird der Umlagerungsauftrag fiir die Position erstellt. Dieser wird
dann direkt auf das angegebene LHM gebucht und anschlieBend wird ein Folgeauftrag
erzeugt.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 15 von 61




2.2.3 Auftragsposition

Abbildung 12: Position Registerkarte Allgemein

[ rosion st P———
@Position |V“|>|E|x
. Preise  DBestand Bid ; Entbinden . Merfilgbar.
Artikelnr | SNA LEADING BLK Belegnr 160431215528 Kundennr 10010
Einhett Lager | Stick Belegart | 1 - Sofortauftrag Firma1 |Creative Design GmbH
Positionsart |Endteil Posnr. / Status 1 2 SB / Anderung |SYSADM
Allgemein Lagerauﬂragl Elestal\ungl Kalkulation I Stl]tzungl Emhe.‘tenl Zusatzfeidar|
Freigabe |
Bezeichnung | SNA Fanta 0,7L Inhalt Kund.Artikelnr Termingruppe - l
Stiick Stiick Versandweg |Zufuhr - Lief.sperre [7] i
Menge bestelt 1,000 1 Versandlager |1 Hauptlager Rest streichen [] |
Menge zuliefern [1,000] 1 Bezugslager Provision1 I
Menge geliefert 0,000 Lagernr IC/CC - Provigion2
Naturalrabatt Steuerschlizsel Umsatzsteuer 7 % - Provision3
Faktor VK 1,00000 Eridskonto 2410 Prioritit \normal -
Kein Auto. Proz. [] Kostenstellennr | 3000 HK 2000 -
Lieferdatum |22.04.2016 KW | 16 Kostentragernr |5 64 MB EDO-RAM - WGA Gutschr.
Wunschdatum [22.04.2016 Aktionsnr %] VGA Prov. % 5,00
Teillieferung % WHCode - Net.gew. pro ME
KF Art Endkund. Preis
KF-Status Endkunden %
Auch Linkiager [7]
Postext =l Ken Paketdienst []
| Keine Spedition [ |
E Kein Overnight [
In Res.Fach um... []
(|
— — —

Im Dialog Position stehen dazu die neuen Funktionen KF Art und KF-Status zur Verfigung.

Aus der Combobox KF Art wahlen Sie die Art der Konfektionierung aus. Zur Verfigung
stehen: ablangen und montieren.

Im Feld KF-Status wird der Konfektionierungsstatus angezeigt.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 16 von 61




2.2.4 Auftragsstickliste

Abbildung 13: Auftragsstuckliste

| | — ,

Stiickistennr |KONF TEST02 Konfektionierung Schnellerf: ]
TR | 1T SELZIET AN TR | Artikelnr | SHO KON ROKSCH jof ] Langenartikel Wenge in mm 3000 |
=1 |#%) KONF TEST02 SHO Schlauch konfektioniert W Komponents 2 | Text | Bid [ Arbsitspiar] |
1 SHO KON ROHSCHLAUCH SHO Schiauch roh 10mm 1
B 2 SIOONBDUIEE SOMMIITS | Sur | Gouen | o s -
Artikelnr [SHO KON RoHscH| o Komp. drucken U
Bezeichnung | SHO Schlauch roh 10mm KF Léngenartikel i
Posnr. 1 Charge i
[l Menge in mm 3000] Einzelcharge i
00| pro 1 |
KF Menge EinhL 2 i
EinhL |m = 1000 mm
{ Kirzung indiv. mm I
Kirzung kalk. 110| mm
: Kiirzung Artikel mm
(| Disposchwund %
U Waterialschw. %
U
I I

In der Auftragsstiickliste gibt es das neue Feld KF Menge EinhL. Hier wird die effektive
Menge (L&nge) des Hauptartikels einer Konfektionierungsstuckliste angezeigt.

In der Stuckliste muss immer zwingend ein als ,Langenartikel® gekennzeichneter Artikel
vorhanden sein.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten WS 3.7 Seite 17 von 61




2.2.5 Chargenabgang in der Konfektionierung

Abbildung 14: Chargenabgang

r — ——— W ¢ o
v Chargenabgang t&,l
B Chargenabgang = x
Artikelnr |KONF PFR Gesamt 1,000 || Stick
Bezeichnung | SHO Schiauch kenfektionier Zugeordnet 0,000 | | Stuck
Lager |1 Hauptlager
Inkl. in Benutz
I
H
Menge |
Chargennr | Ursprungscharge |E|estand| Ligferantennr Chargennr Ursprungscharge Menge |
—
“
] 1 s
Chargennr Status Code 1
Urspr.Charge Verfalledatum Code 2
Einheit Charge Lieferantennr Code 3
[
. —

Wenn Sie im Auftrag zu einem chargengefiihrten Konfektionierungsartikel den Button
Chargen auf der Registerkarte Allgemein drucken, o6ffnet sich der neue Dialog
Chargenabgang. In diesem Dialog werden die Chargen, welche verarbeitet werden sollen,
entsprechend zugeordnet falls es sich beim Artikel um einen Chargenartikel handelt.

Wenn die Checkbox inkl. in Benutz gesetzt ist, werden auch Chargen angezeigt, die aktuell
in Konfektionierung sind. Diese kénnen dann erneut verwendet werden auch wenn diese
noch nicht ordnungsgemaf wieder zuriickgemeldet wurden.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 18 von 61




2.2.6 Riuckmeldung Zuschnitt

Abbildung 15: Rickmeldung Zuschnitt
v Ruckmeldung Zuschnitt — - t&,l‘
B Rickmeldung Zuschnitt v Q b = x

Z5 Buchen

Suche Selektion Charge Rickmeld. Q-Charge
KF 1D Barcode Chargennr

KF Status |gedruckt - Chargennr
Lager O Artikelnr

Einheit Lager
Bestand, hist.

[ A)<I

Bezeichnung Bestand, akt.
Restbest,, indiv. [l
Schrott, indiv. Rest rickiagern

Chargen Ladehilfsmitteinr

| KF ID Chargennr Urspr. Charge Worabcharge Artikelnr Menge EinheitL Sige Status ‘ RCR Pfl. | Belegn

Dieser Dialog 6ffnet sich in der Konfektionierung Uber den Button Rickmeld. Damit
melden Sie die Konfektionierung als fertiggestellt zurtick. Die Rickmeldung ist erforderlich,
wenn es sich beim Léangenartikel um einen Chargenartikel handelt. Sollte eine Rest-
Rickmeldung im Artikelstamm aktiv sein, so muss diese Restmenge immer ebenfalls
gemeldet werden, damit diese wieder an ihren Lagerplatz zuriickgelagert wird.

Hier kbnnen Sie einzelne Positionen mit dem Button Chargen andern oder lI6schen. Dafur
Offnet sich der neue Dialog Chargenabgang (siehe Kapitel 0).

Hier kdnnen tatsachlich gemessene Chargenreste (Reststlickverwaltung) erfasst werden.
Dies kann optional vorgenommen werden, es sei denn es besteht eine Reststick-
Ruckmeldungspflicht (Checkbox Restmengenriickmeldung im Artikelstamm ist gesetzt).

Beim Rickmelden wird die Differenz zwischen dem vom System vorgegebenen aktuellen
Chargen(Rest)Bestand und der notierten gemessenen Chargenrestmenge als
Chargenbestandsénderung (Erh6hung oder Verminderung) verbucht.

Das Umbuchen von Quell-Chargen mit einer 'Vorabchargennr' auf letztere ist moglich. Mit
Ausfuhren dieser Umbuchung ist der Riickmeldeprozess abgeschlossen und der KF-Status
der betreffenden Auftragspositionen erhoht sich auf 4 (‘rickgemeldet’).

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 19 von 61




In das Feld Barcode schreiben Sie die Barcode-Nummer, die beim Druck der Arbeitspapiere
generiert wurde. Die entsprechenden Daten werden dann automatisch eingelesen und die
Ruckmeldung kann durchgefuhrt werden.

Ist ein gultiger Wert im Feld Restbestand, indiv. gesetzt, wird die Differenz zum aktuellen,
vom System gemeldeten Quell-Chargenbestand (‘Bestand, akt.") berechnet und die Differenz
zum Zeitpunkt der Verbuchung der Zuschnitt-Rickmeldung ('ZS-Buchen’) als
Anderungsmenge auf den aktuellen Quell-Chargenbestand verbucht. Dabei kann es zu
Verminderungen oder auch Erhéhungen des Systembestandes kommen.

Einschrankungen:

Der aktuelle Chargenbestand muss > 0 sein,

¢ die gemessene Chargenrestmenge muss > 0 sein,

e der aktuelle Chargenbestand muss != der gemessenen Chargenrestmenge sein,
e Sonderfall 'Ist Schrott": hier wird die Chargenrestmenge automatisch auf O gesetzt

e die Eingabe einer Restmenge kann erst erfolgen, nachdem alle
Zuordnungspositionen als 'gesagt' oder 'nicht gesagt' gekennzeichnet worden sind.
D.h. es darf keine 'unbestimmten Positionen' mehr geben.

Mit dem Button ZS Buchen (ZS = Zuschnitt) wird eine Chargenumbuchung fir alle
definierten Positionen von der momentanen ,Quellcharge® (Chargennummer) auf die
Vorabcharge ausgelost. Alle unbestimmten Positionen sind vorher entsprechend zu
kennzeichnen oder zu entfernen — soweit erforderlich — die gemessenen Restmengen haben
erfasst zu sein.

Ist die Checkbox Rest riicklagern gesetzt , so wird bei der ZS Buchung versucht, die
Restmenge zuriickzulagern. Beim LVS-Lager wird der Umlagerungsauftrag auf das
Ladehilfsmittel auf den Platz STOCKTRANSFER angelegt und durchgefihrt. Wie bei der
manuellen Inventur wird automatisch ein Folgelagerauftrag angelegt, flir welchen ein
Zielplatz ermittelt wird. Ist dies nicht méglich, so wird ZZZZZZ als Zielplatz hinterlegt.

Die Ware ist mit Ausfiihrung des zweiten Lagerauftrages wieder verfiigbar.

Im Bereich Rickm. Q-Charge beziehen sich die Angaben auf die jeweilige 'Quell-Charge’,
d.h. die Datensétze vor der ZS-Buchung.

2.2.7 Chargen fur Endprodukte

Es besteht die Mdglichkeit mit Generieren der Arbeitspapiere eine Chargennummer fir das
Endprodukt zu ziehen. Dabei hat folgendes fiir das Endprodukt der Konfektionierung zu
gelten (wie fur den Schnittartikel):

e Er muss chargengefihrt sein.

e Er muss stickverwaltet sein.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 20 von 61




Sind beide Bedingungen erfillt, wird bei der Konfektionierungsfreigabe automatisch eine
Vorabcharge fur das Endprodukt generiert. Diese wird dann auf das Konfektionierungspapier
mit angedruckt.

Bei der KF Buchung wird dann genau diese Charge erzeugt und mit dem Bestand bebucht.

2.2.8 Anpassung der Chargenzuordnungslogik an Anforderungen
aus der Konfektionierung

Die Chargenzuordnungslogik kann ab Version 3.7 unterschiedliche Arten der Zuordnung
unterstitzen.

1. Es werden nur Chargen verwendet, welche den Bedarf des Kunden komplett
abdecken kdnnen. Beispiel:

Vorhandene Chargenmenge: 1,8 m, 1,9 m, 2,0 m
Bendtigte Chargenmenge: 1,9 m
In diesem Fall werden nur die Mengen 1,9 und 2,0 zur Chargenauswahl angeboten.

Wird eine Menge von 2,1 Metern bendtigt, so werden durch die Automatik keine
Chargen zugeteilt. Bei der manuellen Chargenzuordnung wird dann auch keine
Charge vorgeschlagen.

Nach Bestimmung der Chargen mit Mindestlangen gilt die Entnahmestrategie als
Kriterium zur Auswahl der passendsten Charge.

Abbildung 16: Artikel Registerkarte Verkauf 2

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 21 von 61




[+ eNVenta £RP DE

Datei  Systemn  Favoriten 7 Stamm Optionen  Lager Druck  Statistik

AV ERP Artikel o 8 Q 0 B v

Merkaufseinh.  Kunden Einkaufseinh. Einkauf Lager L-Kondtion Bestand R. Zuschlag  Wisdervorl  Lieferanten
Projektmanagement
é Verkauf Artikelnr | CHARGE Artikelgruppe [Chemische Artikel - Sachb. [SYSADM
D Auftrag Bezeichnung VK Rabattgruppe - Erfassung | 21.08.2007 10:35
[ Angebot Bezeichnung 2 EAN Anderung |06.04.2016 09:19
Gutschrift
e Beschreibung | TEST CHARGE SSC Sprache Deutsch Status |normal -
B Ret
etoure
O Rahmenauftrag Sticklistekz Endteil Artikelseriennr. -

[J Kunde Neutraler Text 1 Neutraler Text 2
[ vertreter

Wettbewerber g g Merkmale Produktion Biegerei I Zuszatzfelder I LVS I NVElektro I Tabelle
[ Rabatt Verkauf Allgemein Werkauf Werkauf 2 Einkauf | Memos | Bild
[J Ubersicht Vorgange
[J Angebotsiibersicht
[J Massendruck Keine RKL [ Konfektionierung

[ Merkmalsverwaltung i ;
O chargen nicht Kommiss. 7] KF Art

[J Gutschrifizabrechnung Keine VGA [7] KF Materialtyp
[J stitzung /PE Rabatt
[J Rabattieiste

[J Rechnungsfreigabe
[J Mustertafel Faktor Skonto
D Konfektionierung Entsorgungs-Nr
[ stiickverwaltung

L Biegerei

KF Langenkorr.

Termingruppe
Chargenspezifikationen

|:| nur notw. umlagern
Bestelsperre [

Auto.Text in Pos []

’ Miete Aus.von Zuschl. [
é — Rickmeldemenge

]'. Versand
W Logistik
RL Lvs

¥ Einkauf

.ﬁ.ﬁ Produktion

1 Vertrieb
DB: DEVO1 Benutzer: SYSADM

Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl ‘ I eNVenta Zoom ‘ Artikel

|:| Chargenreine Zuordnung

|:| Restmengenrickmeldung

2. Wird von der Auftragsposition eine, am Artikel definierbare, Handelslange
Uberschritten, so wird bei der Chargenzuordnung zuerst versucht, Chargen mit der
kompletten Handelslange zuzuteilen. Innerhalb dieser vorhandenen Handelslangen
wird dann anhand der Entnahmestrategie die Zuordnungsreihenfolge bestimmt.
Unterschreitet die Restlange die Handelslange, so wird anhand der
Entnahmestrategie Uber alle Chargen (auch kleinere Handelslange) gesucht. (Neuer
Parameter Handelslange)

Sticklisten

Bei der Chargenzuteilung einer Stickliste wird das Vielfache einer Knotenmenge zur
Zuteilung gesucht. Beide oben genannten Zuteilungsverfahren werden dann auf die einfache
Durchfihrung angewendet. AnschlieRend wird durch einen vielfachen Durchlauf die
Gesamtmenge der Zuteilung erreicht.

Die derzeitige Chargenzuordnungslogik ermdglicht keine getrennte Zuordnung von
Stucklistenknoten zu lhren Chargen. Das Problem ist, dass zwar die Gesamtmenge der
Chargenzuordnung bekannt ist, nicht aber die Aufteilung:

Beispiel:
2 Stuck mit je 2,3 Meter = 4,6 Meter

Derzeit werden die 4,6 Meter in die Chargenzuordnung Ubergeben.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 22 von 61




Manuelle Chargenzuordnung:

Der Schalter Einzelcharge kann notfalls auch Ubersteuert werden, um alle vorhandenen
Chargen sichtbar zu machen.

Die Handelslange

Um Chargenzuordnungen fur Handelslangen zu ermitteln, ist die Chargenzuordnung
angepasst worden. Ist die bendtigte Menge des Artikels groBer oder gleich der
Handelslange, so wird vor der "normalen" Chargenzuteilung eine Chargenzuordnung
durchgefuhrt, welche nur Chargen mit einer Handelslénge berticksichtigt.

Ist die Restlange kleiner als die Handelslange wird dieser spezielle Zuteilungsmodus
beendet und der normale Zuordnungsmodus gestartet.

Kein Chargensplitt

Beziiglich eines Chargensplitts erfolgt eine Prifung, dass nur die Chargen ermittelt werden,
welche mindestens die bendtigte Menge enthalten.

2.2.9 Erweiterung in der Auftragssttckliste

Abbildung 17: Auftragsstickliste Registerkarte Komponente 2
A Auftragsstickliste — S —— @

B Auftragsstickliste & Q v + @ = X

“ar. Einzeln  War. Ale Kalkulation ‘Werfigbarkeit Kirzung akt.

Sticklistennr |KONF TEST02 Konfektionierung Schnellerf

4

Eezeichnung ) (SIS E e i giekoe | Adtikelnr | SHO KON ROHSCH [o|  [7] Léngenarticel Wenge in mm 3000

[= |%%| KONF TEST02 SHO Schlauch konfektioniert | Komponents | Komponente 2 | Tex‘tl Bild I Arbefispu‘ed
1 SHO KON ROHSCHLAUCH SHO Schlauch roh 10mm {
#% 2 SHO KOM ENDKAPPE RE SHO Endkappe rechts

% 3 SHO KON ENDKAPPE LI SHO Endkappe links

Code 1

Code 2

Code 3
Sachbearbeiter | SYSADM
i Anderung | 05.02 2015

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 23 von 61




Aufgrund der Einstellungen fir die Konfektionierung sind einige Felder von der Registerkarte
Komponente auf die neue Registerkarte Komponente 2 verschoben worden.

2.3 Abrufauftrag

Abbildung 18: Auftrag Registerkarte Kopfdaten

[FT eNVenta ERP TGH, SH

Datei  Systemn  Favoriten 7 Vorgange Stamm  Druck Optionen  Lager Statistik

r - —
A\ ERP Auftrag e v a8 Q 0 B v ¢ > T = x
Historie Bonitdt Kalkulation Belege Bestellen Partner Kontakie Merkmale Wiedervorl. | Endk. Kalk.
Projektmanagement i
é Verkauf Belegnr | 160631217462 | Offen ___| Auftragsart |1 - Sofortauftrag Erf/And. |SYSADM / SYSADM
Auftras Kundennr 10010 Suchname |SCHULTEN Erfassung |01.06.2016 18:55
g
[ Angebot Partner - Lieferdatum |01.06.2016 KW 22 Anderung | 03.06.2016 08:33
Gutschrift
D e Rechnungsans... Creative Design - Bestellart - Sperrstatus |Liefersperre -
D Retoure ‘GmbH,Marketingagentur und
[J Rahmenauftrag Niriirkarsii firma 3 firma a2 Bestelung Wertreter 1 |Weber
[J Kunde Sammelrschnung [
Vertreter
B o Positionen | Anschriften | Kopfdaten | + Texte Weﬂbewarberl Lugist\kl M'IZI R—Leistal T—Gruppel LVS | Abschluss Zusatzfeldarl
[J Rabatt Verkauf
D ibersicht Vorgénge Lieferung 2. test mit Tab - Besteldatum |01.08.2016 Franco [
[J Angebotsiibersicht Versandart direkt - Porio 5,00 Kein Sonderpreis [7]
B MasSeTdE = Sprache Deutsch - Verpackung Kom.lief.verfah... -
Merkmalsverwaltung E—
D Chargen Wahrung EUR Projektnr E H k. Rg.-Druck VS |:|
[ Gutschriftsabrechnung Zahlung Vorauskasse -/ Aktionsnr k& Kreditsperre [~
[J stitzung Zahlung ext. - Waluta Druck Nettopr. [
Rabattleiste
B Rechnungsfrelgabe Z-Verbind. 213123123 - USt-idNr. |DE-10010-1231 Kunde
[ Mustertafel Zahlungsnr é KMwst. Kz 1-Inland - | Kunde
[ Konfektionierung Kurs 1,0000000 VGA Empf. EiEd % Unternehmer
# Wiete Bl Raw VGATyD -
B Kasse Rabat 1 Vertreter 1 |Weber 5,00| Gy 4
]'. Versand Rabatt 2 Vertreter 2 | Schulz 7,50 H Abrechnungsart |Druck Rechnung -
S — 1
¥R Logistik Rabatt 3 . Vertreter 3 )
m_ LVS Rabatt- Kunde By Wuttilgiste: - | Priifgruppe RKL -
'ﬁ Einkauf Preis Datum L.-Termin drucken -
0 .ﬁ.ﬁ Produktion
L Vertrieb
B3 Service U
i CallCenter il I
DB: DEV01 Benutzer: SYSADK N
Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl ‘ I eNVenta Zoom ‘ Auftrag | |

Abrufauftrdge sind Auftrage, die der Kunde nach einander abruft, je nachdem wie z.B. der
Baufortschritt ist. Dabei muss sichergestellt sein, dass die Ware auch zum Termin vorhanden
ist. Fur diese Auftrage wird schon im Vorfeld bestellt (Beschaffungsartikel), ggfs.
vorkommissioniert.

Es wird ein normaler Auftrag unter ggfs. einer eigenen Auftragsart erfasst. Der Auftrag erhalt
das Kennzeichen ,Abrufauftrag”. Das bewirkt, dass jede einzelne Position das Kennzeichen
.Liefersperre” erhalt (siehe nachfolgende Abbildung Position). AnschlieBend wird der
Auftrag ganz normal freigegeben. Damit kann nun jede einzelne Position ggfs. individuell
bestellt werden.

Ruft nun der Kunde an, werden die Positionen von der Menge (Teilmenge) her angepasst
und auf Positionsebene entsperrt. Da nun die Liefersperre aufgehoben ist, durchlauft der
Auftrag seine normalen Prozesse bis zu Lieferschein und Rechnung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 24 von 61




Mit dem Lieferschein wird bei Teilmengen eine RUlckstandsposition gebildet. Da der
Auftragskopf noch das Kennzeichen ,Abrufauftrag® hat, erhalt die Rickstandsposition
automatisch das Kennzeichen ,Liefersperre®.

Die Rickstandsposition hat die gleiche Positionsnummer, wie Ursprungsposition, aber eine
neue Fixposnr.

Abbildung 19: Position

Einheit Lager |Stick

Positionsart |Endteil

Belegart | 1 - Sofortauftrag
Posnr. / Status. 1 1

Aligemein | | agerauftrag | Bestelung | Kalkuiation | Stutzung | Sinneiten]| Zusatzreier|

Freigabe I
I Bezeichnung test szi Kund.Artikelnr Termipgruon: =N
: Stiick Verzandweg |Zufuhr - Il
Menge bestellt 10,000 “Wersandlager |1 Hauptiager - |:| Rest streichen |:|
|| Menge zuliefern Bezugslager - Provision1 I
l Menge geliefert 0,000 Lagernr IC/CC Provigion2
Naturalrabatt Steuerschilssel |Umsatzsteuer 7 % - Provision3
Faktor VKK 1,00000 Erfaskonto 2410 Prioritdt normal -
1 Kein Auto. Proz. [7] Kostenstellennr -
[l Lieferdatum |01.06.2016 KW | 22 Kostentragernr |5 64 MB EDD-RAR - VGA Gutschr.
Wunschdatum |01.06.2016 Aktionsnr Likd VGA Prov. %
Teilieferung % WHMCode - Net.gew. pro ME
KF Art - Endkund. Preis
KF-Status Endkunden %
KF ID Auch Linkiager [
Postext {#]  Kein Paketdienst [
I | Keine Spediion [
E Kein Overnight [
In Res.Fach um... ||

- —
v Position _ M - . ﬂ'}
B Position e s s e

| Preise  Bestand Bild , Entbinden | Verfigbar |
I Artikelnr |SZI2 Belegnr 160631217462 Kundennr 10010

Firma1 |Creative Design GmbH

SB/Anderung |SYSADM | 01.06.2016

Nissen & Velten Software GmbH

Neuheiten WS 3.7

Seite 25 von 61




2.4 Erweiterte Abschlusslogik im Auftrag

Abbildung 20: Auftrag Registerkarte Abschluss

-
ru eNVenta ERP DEVOL alle Branchen = | E |
Datei System Favoriten 7 Vorgénge Stamm Druck Optionen Lager Statistile
= —
WV ERP  Auftrag e Qe & QDb B v < 22 W = X
- Historie | Bonttdt  Kakulation  Anarbeitung ~  Belege | Bestelen | Partner . Kontakte  Merkmale | Wiedervorl ]
Projektmanagement |«
'é Verkauf Belegnr | 151131208296 Offen Auftragsart (1 - Sofortauftrag Erf/And. |SYSADM / SYSADM
Kundennr 129] o Ed & Suchname [RRU Erfassung [13.11.2015 14:09
- i 5 i :
[ Angebot Partner Lieferdatum | 13.11.201 KW 45 Anderung |16.11.2015 16:30
[J Gutschrift
Rechnungsans... [rrul,rru2, rrud rrud Hauptstr. - Bestellart - Sperrstatus | Gesamtsperre
[J Retoure 278239
D Rahmenauftrag DIIF\ ACINAENIANEAL INGEN a4 Bestelung |test Vertreter 1 | Niklas Gnadinger
[ Kunde Sammelrechnung
[J Vertreter = - = .
D Artiel Positionen | Anschriften | Kopfdaten | Tmel Weﬁnewemerl Lnglstlkl MTZI Zusatzl R—Lelstel T-Gruppe | LS | Abschiuss Zusatzfelcler|

[J Rabatt Verkauf

[J Ubersicht Vorgénge
[J Angebotsibersicht Endk. Kalk. -
[J massendruck

[J Merkmalsverwatung

Abschluss Freig. Sachb. Freigabe Datum Streckenlieferung |:|

m

Nachrichtentext Brutto Preisgr.
366: Der Besteltext “test” ist bereits in dem Auftrag 151131208251, 151131208290, 151131208289, 151131208 (+)Rab./(-)Zu. %

D Chargen 314: Es existieren Kopfrabatte. .

[J Gutschrifisabrechnung 352 Der KEK1 der Position 1 ist Nul Press aufLs| [B]
[J stitzung 305: Der Rohertrag der Position 1 ist klginer oder = 0.

D Rabattleiste 36T: Der Artikel der Position 1 hat keine Zoltarifnummer bzw. kein Ursprungsland gepflegt.

[J Rechnungsfreigabe
[ Mustertafel

[J Konfektionierung 4 | . | r
[ stiickverwattung

L~ Biegerei
’ Miete |
g Kasse

]'. Versand

MR Logistik u
BL Lvs

¥ Einkauf
.ﬂ? Produktion

l Vertrieb -
DB: DEV01 Benutzer: SYSADM

Aktiviert | Ben. Nr Benachrichtigungsname Vorgang Komm. Art g H Speichern

4| i | r

Navigator ‘ Termine I Ver\aufl Jcbsl ‘ I eNVenta Zoom ‘ Aufrag |

Ab Version 3.7 wird im Auftrag die Abschlusspriifung erweitert. Die Abschlussprifung prift
dann, ob es fur den Kunden die eingegebene Kommissionsnummer schon mal gegeben hat.
D.h. es erfolgt eine Prifung auf doppelte Kommissions-, also doppelte Bestellnummern.
Diese Prifung ist optional in der Abschlusslogik zu aktivieren.

Gesplittete Auftrage werden von der Prifung ausgeschlossen. Es wird immer auf
Kundenebene gepriift und leere Kommissionsnummern werden ignoriert.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 26 von 61




2.5 Erweiterte Abschlusslogik in den Parametern

Abbildung 21: Parameter Abschluss

"o paameter tbscivs T |
B Parameter Abschluss B Q0 v w = %

Kontext m - Priifung

1] Beschreibung

| Abschluss Gruppe Auftrag Angebot | Guischrift Belegart Stufe Schwellwert Info

v Fehler -
Sachbearbeiter 1. Stufe b Warnung

' 10.000,0/=
v Warnung

Warnung

Fehler

<||<S <)<
<

| rag

<<
<<

Warnung
Info
Info
Info

Verkaufssachbearbeite
Ntz

§| :nach heute

=
A N S | R

b | N
b e e

Fehler -

4 n +

Um der Abschlusslogik im Verkauf mehr Inhalt zu geben, wurde der Dialog Parameter
Abschluss um eine weitere Dimension ,Belegart” erweitert, in der die ,Auftragsart /
Gutschriftsart / Angebotsart® angegeben werden kann. So kann innerhalb einer
Benutzergruppe z.B. nach Angebot- bzw. Auftragsart unterschieden werden.

Fur den Kontext Einkauf und Retoure gibt es die entsprechende Funktion analog
Folgende Hierarchie ist definiert:

e Belegart, Abschlussgruppe
e Abschlussgruppe
o Belegart

e ohne

Die Checkboxen in den Spalten ,Auftrag’, ,Angebot' und ,Gutschrift’ dienen der Selektion.
Diese Einstellung funktioniert weiterhin, wie bereits bekannt. Werden Belegarten definiert, so
gelten nur diese!

D.h. um die Auftragsart "1 - Sofortauftrag” einzustellen, muss Auftrag aktiviert sein.

Beispiel:

Auftrag aus => gilt nicht fur Auftrage, Belegarten kdnnen nicht angegeben werden.
Auftrag an, keine Belegarten gesetzt => gilt fir alle Auftrage

Auftrag an, Belegarten gesetzt => gilt fiir diese Belegarten

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 27 von 61




Abbildung 22: Belegart

' Parameter Auswahllisi [éj
Q Belegart

Alle Keine Aktivieren  Deaktivieren

Auftragsart
1 - Sofortauftrag P
2 - Lageraufirag
3 - Servicevertrige
4 - Druckauftrag
5 - Strecke
§ - Transitauftrag
7 - 70005-Beistellen
8 - Auftragsart o. Fakt.
9 - Bestellbestand Lager I
10 - Vertreterauftrag
11 - CKO
12 - Servicevertrage
13 - Internetauftrag
14 - Barverkauf (brutto)
15 - Zweitdruck
16 - Umbuchung Cebis
17 - OHNE FAKTURIERUNG
18 - Bestellauftrag
18 - lobos
20 - abweichendes Lager
21 - RbsslerData
22 - Umbuchung 1 ===5
23 - Keine Kore
24 - RBE Auftragsart
25 - Kulanz
26 - Ettikettendruck
27 - BM Kasse
28 - Umlagerung nach 13
28 - VdH Warentausch
30 - Strecke
31 - Brutteauftrag RBE
32 - Umlagerungsauftrag
33 - Sofortaufirag oo

m

Der Dialog Belegart 6ffnet sich mit einem Doppelklick in eine Zeile des Dialogs Parameter
Abschluss. Hier kbénnen Sie mehrere Belegarten auswéhlen und tibernehmen.

Button Alle: es werden alle Eintrdge markiert.

Button Keine: an allen Eintrdgen werden die Haken wieder entfernt.

Button Aktivieren: Damit wird der Haken fir einen markierten Eintrag gesetzt.

Button Deaktivieren: Damit wird der Haken an einem markierten Eintrag wieder entfernt.

Falls eine Belegart geléscht wird, wird geprift, ob zu dieser Belegart die Abschlusslogik
konfiguriert wurde.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 28 von 61




2.6 Abschlussprufung tber Zolltarifnummer

Abbildung 23: Auftrag Registerkarte Abschluss
(v eNVenta ERP DEVOL alle Branchen [ESREER

Datei System Favoriten 7 Vorgénge Stamm Druck Optionen Lager Statistile
= —
WV ERP  Auftrag e Qe & QDb B v < 22 W = X
Historie ~ Bonitat Kalkulation | Anarbetung =~ Belege Bestelen Partner  Kontakte | Merkmale | Wiedervorl. D
Projektmanagement ol
'é Verkauf Belegnr | 151231210003 Offen Auftragsart (1 - Sofortauftrag Erf/And. |SYSADM / SYSADM
Kundennr 10010] jo [ [Ed Suchname |SCHULTEN Erfassung |16.12.2015 07:58
[ Angebot Partner - Ligferdatum |16.12 2015 K 51 Anderung | 16.12.2015 07:58
Gutschrift
D uisenm Rechnungsans... |Creative Design - Bestellart - Sperrstatus | Gesamtsperre
D Retoure ‘GmbH,Marketingagentur und " .
D Rahmenauftrag Nrukereil firma 3 firma - Bestellung Vertreter 1 | Niklas Gnadinger
[ Kunde Sammelrechnung [
Vertreter
O . Positionen | Anschriften | Kopfdaten | Texte | Wettbewerber | Logistik | MTZ | Zusatz | R-Leiste | T-Gruppe | LS | Abschiuss | Zusatzfelder
[0 Artikel
[J Rabatt Verkauf
- Abschluss Freig. Sachb. Freigabe Datum Streckenlieferun
[J Ubersicht Vorgénge S s o
[J Angebotsibersicht L Endk. Kalk. -
B :ETE"E”“ : Stalus Nachrichtentext Eeukic et
erkmalsverwatung s S Dt U S ROP IS UG TG el U T GGG e e
[ chargen 7 Info 344: Das Auftragskopf-Codefeld Test e muss angegeben werden i RN
D Gutschriftsabrechnung & Info 345: Es gibt keine Tour fiir die PLZ 77656. Preis auf LS |:|
D Stiitzun 9 Fehler Fur den Artikel 006122 fehlt ein Eintrag im Feld "MHD".
. 10 Fehler Fiir den Artikel 006122 fehlt ein Eintrag im Feld ‘Charge”.
O Rabattieiste 1 Info 352: Der KEK1 der Position 1 ist Nul. E
[J Rechnungsfreigabe 12 Fehier 301: Der EK der Position 1 ist Null. 3
arnung : Der Artikel der Position 1 hat keine Zoltarifnummer bzw. kein Ursprungsland gepfle: =
[ Mustertafel 13 W 367: Der Artikel der Position 1 hat keine Zoltarifr bzw. kein I land gepfi
[J Konfektionierung 4 | 1 | 3
[ stiickverwattung — P
) . | Aktiviert | Ben. Nr Benachrichtigungsname Vorgang | Komm. Art ‘ E E- Speichern |
L~ Biegerei 1 3 Sme Nachricht Abschluss Sms
’ Miete LN [2 6 Rechnung Rechnung E-Mail
3 7 Automatische AB Mail Abschluss E-Mail
é Kasse 4 9 MLA Angebot Abschluss E-Mail
]'. Versand
MR Logistik
BL Lvs
¥ Einkauf
.ﬂ? Produktion
l Vertrieb M | I r
DB: DEV01 Benutzer: SYSADM
Navigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl ‘ I eNVenta Zoom I Arﬁke|| Aufirag |

Ab Version 3.7 wird fiir Artikel beim Abschluss eines Auftrags gepruft, ob die Zolltarifnummer
und das Ursprungsland eingetragen sind. Dabei lauft diese Prifung auf das im Auftrag
(Registerkarte Kopfdaten) eingetragene MwSt.-Kennzeichen (Lieferanschrift, Kunde, ...).

Diese Prifung ist optional in den Abschlusspriifungen zu aktivieren

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 29 von 61




2.7 Artikel fur Streckengeschaft definieren

Abbildung 24: Artikel Registerkarte Verkauf

r ~
v Stockach = | E |
Datei System Favoriten 7 Stamm  Optionen  Lager Druck Statistile
= = —
W ERP  Artikel o8 Q b B8 v > m = X
Einkauf R. Zuschlag Bestand L-Kondition ~ Wiedervorl Lager Kunden  Verkaufseinh. Einkaufzeinh. LHM Etiketten
Projektmanagement
Avrtikelnr | EV/100 Artikelgruppe |Eisenwaren - Sachb. | SYSADM
'é Verkauf arupp
Auftra Bezeichnung | Maschinenschrauben DIN 831 M8x10 K Rabattgruppe - Erfassung |27.10.1996 00:00
g
[ Angebot Bezeichnung 2 |Maschinenschrauben DIN 831 M8x10 EAN Anderung |27 102015 16:41
Gutschrift
B Rul enrt Beschreibung |Maschinenschrauben DIN 831 Gite 8.8, Sprache |Deutsch - Status |normal -
etoure 0
Pack 100 Stick.
[ Rahmenaufirag ackung zu 140 =i Stickistekz [Endtei v|  Atikelseriennr. -
D Kunde Neutraler Text 1 Neutraler Text 2
[J Vertreter

Wettbew erber
Allgemein

Gefahrgut
Verkauf 2

Merkmale

a oaistik Produktion Biegerei | LVS | NVEkkio | Tabele
e R T

[J Rabatt Verkauf
[J Ubersicht Vorgénge

[J Angebotsibersicht L

[ Wassendruck 1 VK1 28,43 Kalk.% 1 Einheit Verp. |Kartoniz} - Kein Skonto [7]

g E::;;n:rllsverwaltung VK2 30,78 Kalk.% 2 Menge / VP 100,000 Kein Rabatt [

D Stiitzung VK3 32,42 Kalk.% 3 Anbruch |Immer Auf - Ab Werk |:|

[ Rabattleiste VK pro 100 WP Inhattsmenge k. E-Commerce [

B :z::ﬁu;fg:freigabe Einheit VK |Stick - Grundeinheit -

D Konfektionierung Faktor VK 1,00000 Faktor WL 1,00000 Kalk. Basis |Letzter EK (LEK) » Min. Rehertrag %

[ stiickverwaltung Sonder VK Autokalk AStckl Max. Rohertrag %
L/~ Biegerei Datum von / bis Runden Preis | Nein - Min. Rohertr. abs.
’ Miete Runden Menge - Provision %
é Kasse | 4 Kum Gruppe VK - Min Teilieferung %

1'. Versand Min. Mengeduft... Avrtikel Klasse - Preis Datum VK |19.02.2002
L ] Logistik Max. MengeAuf... Anzahl Etiketten
m_ LVS K Riicknahme -
'é Einkauf Versandweg [Sie] -
.ﬁ.ﬁ Produktion
L Vertrieb
A Service S
DB: NVDemostahi31 Benutzer: SYSA..
Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jcbsl | I eNVenta Zoom ‘ Artikel |

Im Artikelstamm auf der Registerkarte Verkauf gibt es die heue Combobox Versandweg,
um einen Artikel auf einen bestimmten Versandweg festlegen zu kdnnen.

Ist fir einen Artikel dieses Kennzeichen gesetzt, so wird Uber eine entsprechende
Abschlussregel ,Artikel prifen auf Versandweg" (kann im Dialog Parameter Abschluss
aktiviert werden) geprift, ob sich im Auftrag bzw. in der Bestellung Artikel befinden, die als
Strecke bestellt werden mussen. Diese Prifung ist optional in den Abschlussprifungen zu
aktivieren

Siehe Dialog Parameter Abschluss und Beispiel ,Auftrag*.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 30 von 61




Abbildung 25: Parameter Abschluss

v Parameter Ab: E
T
B Parameter Abschluss B QD v i = x
[Se—
Kontext [Werkauf - Prifung
D Beschreibung [7]
| Kontext | (0] | Priifung | Abschluss Gruppe Aufirag Angebot | Gutschrift Beleg
55 Verkauf 357 Komplettlieferung: unterschiedliche Positionsliefer... i i i 0
56 Verkauf 358 Komplettiieferung: unterschiedliche Positionslager. . [] ] [
57 Werkauf 359 Versandart angegeben ] ] [
|| 58 Verkauf 360 Rabattsperre fiir Artikel ] ] [
S8 Verkauf 362 Keine Preis undioder Mengenanderung zuldssig [l [l ]
o8 = oee Il ] ]
& 1] - T T
63 Verkauf 367 ZolMarif / Ursprungsland bei Ausland Mw Stz m m [
84 Verkauf 358 Einkaufsberechtigung w [l ]
85 Verkauf 1300 Konfigurator: Alle Positionen konfiguriert ] [¥] ]
85 Verkauf 1301 Pickpool: I termine [¥] [ [ B
67 Werkauf 1302 Stickzuteiung volistandig [¥] ] ] E
58 Verkauf 1303 Lénge = [Schwellwert] [¥] ] [ |
89 Verkauf 1304 Gewicht = [Schwelwert] ] [ [l -
4| 1 +
Abbildung 26: Auftrag Registerkarte Abschluss
Auftrag L S - T PR L R R T A S (e
- Hslere  Bondal  Kakulabon  Anaroetung  Beiege  Besielen  Partner | Kontakle | Merkmale  WWedervorl
Belegnr | 151121308281 | Offen Aufiragsart | 1 - Sofortaufirag Erfifind, |SYSADM / SY5SADU
Kundennrt 129 | S I-'. R Suchname RRU Erfaszsung 12.11.2015 16:21
Partner w Lieferdatum | 12.11.2015 KW | 48 Anderung | 12.11.2015 16:21
Rechnungsans... mruf rmu2 rrud, rrud Haupéstr, - Besialart - Sperrstatus |G
8,78239
B ASMGFAWNGRINGEN A1 Y Bestedung Vertretar 1 | Nidss Gnidinger
Sammekechnung [v]

Postionen | Anscheiften | Kopfdaten | Texte | Wettbewerber | Logisti | MTZ | Zusatz | R-Leiste | T-Gruppe | Lvs | Abschiuss | Zusatzteiger

ADBChiuss Freig. Sachb. Freigate Datum Streckenbeferung [ |
Endk. Kak. L

Status | Machrichientest Brutio Preisgr.

1 Infa 314: Es existieren Kopirabatte. {+)Rabi-1Zu. %

2 infa 352 Der KEX1 der Position 1 ist Hull ik st LS ]

3 Warnung 305 Der Rohanrag der Posiion 1 i1 Kener oder = 0. =

4 Wamung 302 Der VK der Position 1 ¢ Null

&  Wamung 365: Far den Artilel ist der Versandweg Strecke definiert, Posiion 1 hat aber den Versand

< »

| Akthviert | Ben Mr |  Benochrichbigungsname | Vorgang | Kewm Ar | bad kd (Speichem,
< >

Der Versandweg kann in der Auftragsposition vorbelegt werden.

Der Versandweg ist auch in den Einkaufarten vorzubelegen und in der Bestellung (beim
Abschluss) wird entsprechend gepruft, ob Artikel und Einkaufart passen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten WS 3.7 Seite 31 von 61




2.8 Zuschlagspositionen

2.8.1 Prioritaten in den Zuschlagspositionen

Abbildung 27: Zuschlagspositionen

v Zuschlagspositionen

B Zuschlagspositionen Q N v + w = X

Kundennr 10001 | | Firma1 |Roland Baum GmbH

Spartenkirzel - (

| Artikelnr H Bezeichnung
| htAusweizen Franco | Keine Fracht Inaktiv Bezeichnung Erfassung Anderung
2

1.08.2012
106.05.2014

Im Dialog Zuschlagspositionen gibt es zur Version 3.7 die neue Spalte ,Prioritat’. So
konnen alle Zuschlage, die gleichrangig gelten sollen mit derselben Prioritét versehen
werden. Damit wird die Zuschlagsposition rickwarts-kompatibel und es gabe eine Art
.Klammer®, welche Zuschlage gezogen werden sollen. Mit der Prioritat ist nun in eNVenta
steuerbar, ob ein Zuschlag ersetzend oder erganzend gezogen werden darf.

Alle bereits bestehenden Zuschlagspositionen haben automatisch Prioritat 1 (héchste
Prioritat); neuen Zuschlagspositionen kénnen Sie eine Prioritat vergeben.

Der Eintrag in der Spalte ,Prioritat’ spielt eine wichtige Rolle bei der Generierung von
Zuschlagspositionen im Auftrag. Wird im Auftrag eine Zuschlagsposition gefunden (geladen),
so prift das System, ob es andere Zuschlagspositionen mit hoherer Prioritat gibt. Falls dem
so ist, wird die Zuschlagsposition mit der h6heren Prioritat gezogen!

Beispiel:

A - Zuschlag Versandweg Zufuhr Prio 1, Ereignis LS Druck/Tour

B - Zuschlag Sparte Haustechnik Prio 1, Ereignis LS Druck

C - Zuschlag Versandweg Abholung Prio 2, Ereignis Abschluss

D - Zuschlag auf Basis Warenwert zwischen 1 und 75,- Prio 3, Ereignis Abschluss

E - Zuschlag auf Basis Warenwert zwischen 1 und 75,-, Prio 1, Ereign7s LS Druck

F - Zuschlag auf Basis Warenwert zwischen 75,- und 200,-, Prio 3 Ereignis LS Druck/Tour

Es wird ein Auftrag auf Versandweg Zufuhr erfasst, Artikelwert 10,-, Sparte Haustechnik.
Abschluss. Es wird D gezogen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 32 von 61




Es gibt keinen weiteren Prio 3-Zuschlag zu diesem Ereignis.

Es wird ein weiterer Auftrag auf denselben Kunden erfasst, Artikelwert 100,- Versandweg
Zufuhr.

Abschluss: Es wird nichts gezogen.
Jetzt wird ein Lieferschein Uber beide Auftrage erzeugt - beide stehen auf einer Tour.
Jetzt wird A gefunden. A hat die Prio 1.

Jetzt missen beide Belege geprift werden, ob sich Zuschlage mit niedrigerer Prioritéat darauf
befinden. Der erste Auftrag wird gefunden. Die Zuschlagsposition mit Prio 3 wird storniert.
Stattdessen werden die Zuschlage A, B und E gezogen. B und E mussen als Zuschlage in
den ersten Auftrag, A kann auf dem ersten oder zweiten Auftrag stehen. F wird ignoriert weil
Prio 3.

2.8.2 Sparten in der Zuschlagsposition

Abbildung 28: Zuschlagspositionen

v Zuschlagspositionen —— [

B Zuschlagspositionen Q 0O v + W = %

Kundennr 10010 E Firma?1 |Creative Design GmbH

| e B B e s

Spartenkirzel Sanitdr - i
Artikelnr E Bezeichnung

Kundennr Spartenkurzel Sparten-Sicht Artikelnr Kalk. Bazis

1 10010|Sanitér Kunde + Artike| "3

Versandweg Ereignis.

Lieferscheindruck

Damit ein Kunde, der z.B. der Sparte ,Sanitar’ zugeordnet ist, und auler der Reihe einen
Artikel einer anderen Sparte kaufen méchte, auch in den Genuss von Zuschlagspositionen
(und damit speziellen Konditionen) kommen kann, gibt es die neue Spalte ,Sparten-Sicht'.
Hier sehen Sie, welche Sicht fir den Kunden gewahlt ist und kdnnen diese bei Bedarf
andern:

¢ Kunde + Artikel > Kunden- und Artikelsektor sind relevant fir die Berechnung.
¢ Kunde > Der Kundensektor ist relevant fir die Berechnung.

o Artikel = Der Artikelsektor ist relevant fir die Berechnung.

In der neuen Spalte ,Bezeichnung® wird angezeigt, wie sich der Zuschlag fur die Sparte
zusammensetzt. Diese Information wird in die Auftragsposition bernommen.

2.8.3 VK Zuschlagspositionen Versandweg

Abbildung 29: Zuschlagspositionen

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 33 von 61




B Zuschlagspositionen Q N v + W = X

Kundennr 10001 E Firma1 |Roland Baum GmbH
Spartenkirzel - il
Artikelnr | ASC100 E Bezeichnung |Schraubendreher

Kundennr Spartenkirzel Sparten-Sicht WVersandweg Artikelnr Kalk. Basis

[Fufuhr
Strecke
|abholung

Ereignis

-

Als Zuschlagsposition kann auch ein Fracht- und Mindermengenzuschlag fur einen
bestimmten Auftragswert definiert werden. Dazu steht die neue Combobox Versandweg im
Dialog Zuschlagspositionen zur Verfugung und hier wiederum die Eintrage Zufuhr,
Strecke und Abholung.

Die Zuschlagsposition wird nur berechnet, wenn das zugeordnete ,Ereignis® (gleichnamige
Spalte) eintrifft. Entweder Auftragsabschluss, Lieferscheindruck, Rechnungsdruck oder
Stopprickmeldung.

AuRerdem gelten folgende Einschrénkungen:

o Aufschlag wird nur bei Zufuhr und nicht bei Abholung aufgeschlagen
¢ Nur einmalig
e Nur fur bestimmte Kunden

o Wenn eine Position von Zufuhr auf Abholung gedreht wird, verschwindet die
Zusatzposition, genauso anders herum.

Beispiel:

Es soll eine Zuschlagsposition mit Artikel A4711 erzeugt werden. Der Zuschlag errechnet
sich wie folgt:

Zuschlag = ( Lieferwert ) * X % = 4500 * 2% = 90,00 €

Wichtig: es kann immer dieselbe Zuschlagsposition verwendet werden. Der Zuschlag wird
nicht mehr Uber die Preisfindung des Artikels ermittelt, sondern wird aus dem Warenwert
aller Positionen eines Auftrags errechnet. Daflr steht die Spalte ,Zuschlag %" zur Verfugung.
Diese Spalte ist nur zugénglich fur den Kalkulationsbasiswert. Wenn hier ein Prozentsatz
eingetragen ist, wird dieser Prozentwert auf die Summe aller Netto-Positionsbetrage eines
Auftrags berechnet.

Dabei kann die Basis nicht nur ein Auftrag sein, sondern evtl. mehrere Auftragspositionen
(mehrere Lieferungen pro Tag/Tour).

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 34 von 61




Nach Abschluss des Auftrags wird dann auf

Basis des

Positionswertes der

Auftragspositionen der Zuschlag ermittelt und als Preis in den Zuschlagsartikel eingetragen,
welcher analog der bisherigen Logik einem Auftrag als Position hinzugeftigt wird.

Um einzelne Artikel von dieser Wert-Ermittlung auszuschlieRen, steht im Artikelstamm auf
der Registerkarte Verkauf 2 die neue Checkbox Aus. Von Zuschl. (= Ausschlie3en von

Zuschlag) zur Verfligung. Siehe nachfolgende Abbildung.

Wenn diese Checkbox fur eine Artikelposition des Auftrags aktiviert ist, wird diese von der

Zuschlagsberechnung im Auftrag ausgenommen.

Abbildung 30: Artikel Registerkarte Verkauf 2

Service
i Call-Center
@ E-Commerce Katalog

0 Auswertungen Faktor Skonto

[J DATEV-Export Wawi

Einzelcharge

Keine RKL [ Konfektionierung
@' Finanzbuchhaltung nicht Kommiss. [F] —
[&a Anlagenbuchhaltung ! =
B Kost o Kene VEA. [ KF Materiattyp v
ostenrechnun
A g R EEER KF Langenkorr.
il mis Termingruppe

Chargenspezifikationen

}E Werkzeuge Entsorgungs-Nr H " ,
nur notw. umiagern
[J Betriebskalender Bestellsperre [
D Archivpool Chargenreine Zuordnung
E Auto.Te:
D Ressource " Restmengendckmeldung
[ Gateway Aus.von Zuschl. {/):
Riickmeldemenge

[J DATEV-Export Fibu

[J Repiikations-Service

[J Artikel-Preisimport

[J Leistungserfassung

[J Artikelnr &ndern

[ Artikel zusammenfiihren

[J stiickiisten Import -
DB: DEV01 Benutzer: SYSADM

~
A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen = | G i
Datei  Systemn  Favoriten 7 Stamm  Optionen  Lager Druck Statistik
= r - —
"V ERP  Artikel o8& Q Db 8 v > W = %
’ Miet Werkaufseinh. Kunden Einkaufseinh. Einkauf Lager L-Kondtion Bestand R. Zuschlag  Wiedervorl. | Lieferanten D
lete
é Kasse Artikelnr |ASC100 Artikelgruppe |Antriebsgetriebe - Sachb. |SYSADM
]'. Versand Bezeichnung | Schraubendreher VK Rabattgruppe - Erfazsung 27082012 15:46
WmE Logistik Bezeichnung 2 | Schraubendreher EAN Anderung | 08.03.2015 15:13
u_ LVS Beschreibung |akdifjakidjfaodkljfaodjf Sprache Deutsch - Status |normal -
\é Einkauf Sticklistekz Endteil - Artikelseriennr. -
'ﬁ‘ Produktion Neutraler Text 1 Neutraler Text 2
AL Vertrieb e efahrg Produktion | Biegersi |  Zusatzfelder | LVS | NVElekro | Tabele
Allgemein Verkauf Verkauf 2 Einkauf Memos Bild I Wettbewerber

Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl | I eNVenta Zoom ‘ Artikel |

2.9 Kunden vom Streckengeschaft ausschliel3en

Abbildung 31: Kunde Registerkarte Warenwirtschaft

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7

Seite 35 von 61




Elﬂh1

[J Rabatt Verkauf
[J Ubersicht Vorgange

[J Konfektionierung
[ stiickverwattung

[l .ﬁ.& Produktion
‘ Vertrieb
A Se

arvice
DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA

Angebotsart

Rg. Sortierung

Beleg, Pos-Nr.

A Stockach =
Datei  Systemn  Favoriten 7 Bearbeiten Stamm  Optionen  Druck  Statistik
r - —
"V ERP Kunde o Q8 Q nh @ v w = X
Partner Wersand RIZ Avrtikel Z.-Verbind. Mandate Kontakte Merkmale  Wiedervorl. 0P Bonitat
Projektmanagement  *
é Verkauf Kundennr 10010 H Kundengruppe |Fachgeschéfte - Sachb. | SYSADM
DAuﬂrgg Kontonr 10010 H Unzere Lief-Nr. | 22558 Erfassung | 27.10.1996 00:00
[ Angebot Suchname |STOPPEL Branche |Computer - Anderung | 26.05.2015 17:05
Gutschrift
D e Anschrift |Stoppel Computer- - USt-IdNr.
0 Retoure und Datentechnik GmbH =
[J Rahmenauftrag Herr Rolf Brandiin -
RLimminggr Str. 15 -
|| [ vertreter
' unden Verweise ieaersi &mo al ogisti ermietung ersicherung parten eldnamen abelle
0 Artker Kunden Verwei | Bicoerei [ memo [ Stahl [ Logistik [ wermiet [ wversich [ sparten | Feia Tabell
Allgemein Warenwirtschaft VGA Handel Rechnungswesen

D Angebotsiibersicht | Zahlung WVorkasse Shop - VPE Rabatt - Keine Strecke
D Wassendruck 3 Zahlung ext. - Preisgruppe |1 Standardpreisgruppe - — ng
D Merkmalsverwatung Versandart Zufuhr - Tarifzone L.-Termi... - Kein MTZ
0
Chargen
D Stiitzung Lieferung |ab Werk unfrei - Gebiet - D Artikelistung
[J Rabattleiste Vertreter Hans Maier - Hum-Feld 1 [T Artikelist. E-Com
[J Rechnungsfreigabe Zusténdig - Anz. Rg Logistik [C] Keine Restlief
Mustertafel
D Auftragsart |2 - Lagerauftrag - Anz. Liefersch. Logistik D Keine VersandP

-

[ L Bieggrgi MTZ-Motierung - Rechng Intervall - |:| Rg. Deckblatt D Strikte Pos-Prof,
(| ’ Miete Ligfer Info Rechnungsart - [T Kein Anbruch RIZ
I & Kasse Sachb. Strecke R. %-Satz Best. R % Lief. [F] k Rg.-Druck Vs
| 1-. Versand Entsorg.-Pausch. Keine - Kundenetikettb. .. - [ Privat Kunde
- Logistik Dispositionskreis - Kom.lief verfah... - D Unternehmer
u_ LVS Handlingskosten D k.PreisGrpStaffel
'é Einkauf [T Kein Sondervk

[ Auftragsart Fix

[7] Einkaufsberecht

Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl |

I eMVenta Zoom ‘ Kunde |

Um bestimmte Kunden von einer Streckenlieferung auszuschlie3en, gibt es ab Version 3.7
im Kundenstamm auf der Registerkarte Warenwirtschaft die neue Checkbox Keine
Strecke. In diesem Fall durfen fir Kunden mit dieser Kennzeichnung keine Auftrage mit
Streckenlieferung erzeugt werden.

Ist fir einen Kunden dieses Kennzeichen gesetzt, so wird Uber eine entsprechende
Abschlussregel (kann im Dialog Parameter Abschluss aktiviert werden) ,Kunde ohne
Strecke" geprift, ob im Auftrag bzw. in der Bestellung ein Kunde ausgewabhlt ist, der als
Strecke bestellt werden musste.

Diese Prufung ist additiv zur Prufung auf ,Strecken-Artikel“ (Kapitel 0), d.h. es werden 2
Meldungen angezeigt, wenn der Artikel als Streckenartikel und der Kunde als ,nicht
streckenfahig" definiert ist. Je nach Berechtigung kann der Sachbearbeiter entscheiden, ob
dieser Auftrag / Bestellung trotzdem freigegeben werden kann.

2.10Einkaufsberechtigung fur Kunden und Partner

Auszug aus dem Neuheiten-Dokument 3.7 Standard:

Uber den Kundenstamm und die Ansprechpartner-Verwaltung kann eine
Einkaufsberechtigung zugeordnet werden. Damit wird bei der Erfassung von Auftragen
geprift, ob der Besteller auch einkaufberechtigt ist.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 36 von 61




Dazu steht im Kundenstamm auf der Registerkarte Warenwirtschaft die neue Checkbox
Einkaufsberechtigung zur Verfigung und im Dialog Ansprechpartner das neue Feld
Einkaufsberechtigt bis zur Verfigung.

& Ist im Dialog Ansprechpartner bei Einkaufsberechtigung bis 0 eingegeben, zahlt
dieses als kein Limit. Wenn das Feld leer ist, ist der Ansprechpartner nicht
einkaufsberechtigt.

Wird nun ein Auftrag auf einen Kunden erfasst, der die Einkaufsberechtigung hat, wird der
Mitarbeiter per Meldung auf die ,Einkaufsberechtigung® hingewiesen.

Im WS gibt es in den Abschlussprifungen eine zusatzliche Priifung, ob fur diesen Auftrag
eine einkaufsberechtigte Person als Kontakt eingetragen ist. Ist dies nicht der Fall, kann der
Auftrag je nach Klassifizierung nicht freigegeben werden.

Die Einstellung fir diese Abschlussprifung wird im Dialog Parameter Abschluss
vorgenommen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 37 von 61




Abbildung 32: Kunde Registerkarte Warenwirtschaft

-
v eNVenta ERP 3.7 DEVOL

E—

Datei System Favoriten 7

'A% ERP

Projektmanagement

‘ﬁ Verkauf

[ Auttrag

[J Angebot

[ Gutsehrift
Bl [ Retoure
[J Rshmenauftrag
[ Kunde
I [0 vertreter
T—
| [J Rabatt Verkauf
[J Ubersicht Vorodnge
[J Angebotsiibersicht
[J Masssndruck
[J Merkmalsverwaltung
[ chargen

’ Miete

i Kasse

:li Versand
R Logistik
ilRL Lvs

Il ¥ Einkauf

i #ﬁ Produktion
L Vertrieb
Service

i i Call-Center

@ E-Commerce Katalog
@' Finanzbuchhaltung
aa Anlagenbuchhaltung
E Kostenrechnung

DB: DEVO1 Benutzer: SYSADM

Bearbeiten Stamm  Optionen  Druck  Statistik Optionen 7
Kunde <@ Qe Qb ® v < W = % Fokus + X%
| Parner  Versand ~ R/Z  Arikel  Z-Verbind.  Mandate  Kontakle  Merkmale  Wiedervorl.  OP  Bonitit Etrh’nlim-)m =
Kundennr 10010 E Kundengruppe |0 Architekten - Sachb. [SYSADM
Kontonr 10010 E Unsere Lief-Nr. |DESS6677 Erfassung |27.10.1996 00:00
Suchname | SCHULTEN Branche [EDV-Technik - Anderung |16.12.2015 16:02
Anschrift |Creative Design GmbH USt-idNr. | DE-10010-1231
Warkstingagentur und Druckerei
firma 3
firma 4 -
| Angemein | Warenwirischaft | Rechnungswesen | Kunden Verweise | Factoring | Memo | versicherung | Logistik | vermietung | Tabelie [ zusatzfeiser|
Keine Strecke
Zahlung 30 Tage netto, 10 Tage 2% Skonto Preisgruppe 1 Standardpreisgruppe - [[] sammefrechng
Versandart direkt - Tarifzone [F] Kein MTZ
H Lieferung 2. test mit Tab - Gebiet - ] Artikelistung
Vertreter Niklas Gnadinger - Num-Feld 1 [ Artikeliist. E-Com
Zusténdig Hans Maier® 1 - Anz. Rg Logistik 1 |:| Keine Restlief.
Aufiragsart |1- Sofortaufirag - Anz. Liefersch 1| Logistik 1 [[] Keine VersandP
Angebotsart A - Angebot - Rg. Sortierung - [F] Auftragsart Fix
[C] Strikte Pos-Priif.
MTZ-Notierung Verkaufsnotiz - R. %-Satz Best. R. % Lief. [F] Kein Anbruch RIZ
Liefer Info Kundenetikettb... - [F] k Rg-Druck Vs
Sachb. Strecke Kom_lief verfah - [C] Privat Kunde
Dispositionskreis Versand Schweiz [ unternehmer
Handlingskosten 50,00 % Einkaufsberechtigung [] [[] k PreisGrstaff
[7] Kein Sonderpreis
< n ] »
Fokus

i Navigator | Termine | Verlauf | Jobs| [ [ eNventa Zouml&del
4

Abbildung 33: Ansprechpartner

r
v Ansprechpartner

|

— W

B Ansprechpartner e aQane v i = x
- Merkmale
Auswahl |Herr;Brindln;Rolf,Sachbearbeiter Einkauf;Einkauf,28; Sachbearbeiter | SYSADM
Erfassung
Anderung |25.07.2003 00:00 |
: Partnernr (Link} Q>
| Anrede / Titel Firma1 Funktion |## Sachbearbeit »
Nachname |Hosbach Firma2 Abteilung |Verkauf -
I Vormname |Jirgen Firma3 Code 1
Telefon-Nr. |-123 Firmad Code 2
Fax-Mr. -959 PLZPF / Postf. Code3
| Mobil-Nr |0171/959456 Strasse Partnernr P
(| E-Mail  hosbach@email.de PLZ/ Ort Geburtstag
(| LKZ { Land - - Internetprofil [7]
Memo Foto
¥
%]
Rabatt- Kunde E Kundenkarte
Einkaufsberechtigt bis

Die Prufung, ob die Einkaufsberechtigung des Ansprechpartner

im WS-Package optional Uber die erweiterte Abschlusslogik.

s Uberschritten wurde, erfolgt

2.11Einlesen der Kundenkarte

Abbildung 34: Ansprechpartner

Nissen & Velten Software GmbH

Neuheiten_WS_3.7

Seite 38 von 61




. ~
v Ansprechpartner — — e | — ﬁ

B Ansprechpartner Qe an e v i = x
Merkmale
Auswahl |Herr;Brindln;Rolf,Sachbearbeiter Einkauf;Einkauf,28; Sachbearbeiter | SYSADM
Erfassung
Anderung |25.07.2003 00:00 Ll

: Partnernr (Link}

{l Anrede / Titel Firma1 Funktion |## Sachbearbeit »
Nachname |Hosbach Firma2 Abteilung |Verkauf -
Vormname |Jirgen Firma3 Code 1

Telefon-Nr. |-123 Firmad Code 2
Fax-Mr. -959 PLZPF / Postf. Code3

W Mobil-Nr |0171/959456 Strasse Partnernr P

(| E-Mail  hosbach@email.de PLZ/ Ort Geburtstag

(| LKZ { Land - - Internetprofil [7]

Memo Foto

kd

X
Rabatt- Kunde H Kundenkarte
Einkaufsberechtigt bis

Ab Version 3.7 kann im Auftrag ein Kunde bzw. der entsprechende Ansprechpartner Uber die
sogenannte Kundenkartennummer erfasst werden. Dazu ist es notwendig, dass der Partner
im Dialog Ansprechpartner eine Nummer fir die Kundenkarte zugeordnet bekommt. Ist
diese zugeordnet, kénnen Sie im Auftrag die Kundenkartennummer in das Feld Suchname
eingeben. Der dazugehérige Kunde (und Partner) wird nun automatisch eingetragen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 39 von 61




2.12Rentabilitat eines Kunden berechnen

Abbildung 35: Kunde Registerkarte Rentabilitat
[ enventa 37 ws (=] B [

Datei System Favoriten 7 Vorgénge Stamm Druck Optionen Lager Statistile
- — o~
V. ERP  Auftrag Qe Qan®v <> E = X
. Historie  Bontat | Kalkulation = Belege  Bestellen Partner  Kontakle | Merkmale  \Wiedervorl — Endk Kalk
Projektmanagement ol
'é Verkauf Belegnr Auftragsart |1 - Sefortauftrag - Erf./And
Kundennr 10010 G 6 &4 Suchname [SCHULTEN Erfassung i
[J Angebot O I | »
[0 Gutschrift IeNVEniachm Auftrag
[J Retoure
[J Rahmenauttrag Kundeninformation
Kund 2 : = -
) -1 Kundeninformation 2 Q 0 = x
W [ Vertreter
D Artikel
Il D Rabatt Verkauf | Konditionen  Bonitdt
[J Ubersicht Vorgénge
DAngeDnL&ﬂDerslcnt Kundennr 10010 EE Firma1 |Creative Design GmbH Max. Anzahl 300

[J massendruck
[J Merkmalsverwatung

| Kuntak'tl Verkaufl Einkauil Umsatz | Rentabilitdt Ca\lsl Retnurel Prujektel Offene Posten I Zahlungsverhalten I Mahnverlﬂufl

m

B Chargen Berechnen @ Monat () Quartal @ Jahr [C] Drucken
Stitzung
D Rabattleiste | MName | Anzahl Belege Anzahl Pos | Periode | “orperiode ‘ Diff % |

[J Rechnungsfreigabe
[J Mustertafel

P WNiete
g Kasse

]'. Versand
WE Logistik
RL Lvs

¥ Einkauf i
| .ﬁ.ﬂ Produktion

i ‘ Vertrieb

I B Service

i Call-Center

@ E.-Commerce Katalog
DB: DEV01 Benutzer: SYSADM

Navigator | Termine I Ver\aufl Jubs| | Kundeninformation
h

Die Berechnung der Rentabilitdt eines Kunden kann bei einer groRen Datenbank sehr lange
dauern. Aus diesem Grund gibt es ab Version 3.7 den neuen Button Berechnen auf der
Registerkarte Rentabilitat in der Kundeninformation. So kann die Rentabilitat gezielt fur
einen bestimmten Kunden berechnet werden.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 40 von 61




3 Biegerel

3.1 Produktionsscanning

Abbildung 36: Biegeplan

-
A Stockach

Datei  Systemn  Favoriten 7

s\ ERP

@ Projektmanagement
‘é Verkauf
L Biegerei
[J Formenstamm
[J Projektibersicht
'| [J Projekt Basis
[J Projekt Kalkulation
Projekt
[J Keinhandel
[ Leitstand
[ statistik

P Wiete

é Kasse

]'. Versand

WK Logistik

LVS

Einkauf

Produktion

Vertrieb

Service

Call-Center
E-Commerce Katalog
Finanzbuchhaltung
Anlagenbuchhaltung

EFe@~ Dk w2

Kostenrechnung
Mis

Auswertungen

B

*%

Werkzeuge

DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA

Optionen

Biegeplan

| Freig.alle  Auftr.alle  Pos-Mutti

Biegeplannr. ST TRO 1

Bauteil | Langsbiegaufpreise

Int. Referenz 13
Prodnr. 13
Partner

e QD ® v i = x

. Angeb.alle  Druck.Pr. nfo Wiedervorl |

<]

Projektnr 201204021 [gd
Projektname TEST_TRO_GMV_2

Lagernr Hauptlager MO1

Auftragsart

 Andern  Lbschen Ressource Freigabe  Angebot  Aufirag  Einzeldruck

Lagernr Etikettdruck

A-Belegnr

| Materisl | Dim | Gewicnt | Pos |

Ll

1

Benutzer biegen |Benutzer schneiden

[ m | v
Gew. Soll
Ist 0,000

Sachbearbeiter | SYSADM
Erfassung | 25.042012
Anderung |26.04.2012

Lieferdatum
Status |fertig -
Komplett erfasst

Bund

' Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl

I eNVenta Zoom I Projekt‘ Biegeplan |

Nissen & Velten Software GmbH

Neuheiten_WS_3.7

Seite 41 von 61




Abbildung 37: Biegeplanpositionsliste

[~ Stockach @ SERBESERe—— & e s (= T
Datei  Systemn  Favoriten 7 Stamm  Druck Optionen
AV ERP Projekt © & QD B v ¢ > W = X-
< | [ r

| I eNVenta Zoom ‘ Projekt | Biegeplanl

Projektmanagement
‘é Verkauf
L Biegerei

[J Formenstamm

[J Projektibersicht

[J Projekt Basis

[J Projekt Kalkulation

Optionen

Q Biegeplanpositionsliste 2 Q 0O v v = X

Projektnr E Typ - Komplett erfasst |:|
Status |offen - Resspurcennr - Anschl. korb mogl. []
[J Keinhande! ErfDat. v./b. |01.03.2018 24.03.2018 Ress. Schn. - Anschlusskorb 7]
[ Leitstand
[ statistik

’ Micte Prod. Dat. v./ b.

é Kasse Lager - Benutzer bieg. -

]'. Versand

WK Logistik

AL Lvs

¥ Einkauf

.ﬁ.ﬂ Produktion

‘ Vertrieb

B Service

i Call-Center

Lief.Dat. v. / b. Benutzer prod. -

Benutzer schn. -

| Prodnr. | Etikettdruck Benutzer prod. Benutzer schneiden | Benutzer biegen Benutzer Zubeh Benutzer AK Benutzer geladen

@ E-Commerce Katalog
@' Finanzbuchhaltung
&4 Anlagenbuchhaltung
E Kostenrechnung
aimis

0 Auswertungen

x Werkzeuge

[l [ r

DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA

Mavigator | Termine I VEV‘EUFI JObSl Biegeplanpositionsliste
—

Um exaktere Auswertungen erstellen zu konnen, ist es notwendig zu erfahren, welcher
Hallenarbeiter an welcher Maschine welchen Arbeitsschritt am Material durchgefiihrt hat.

Ab Version 3.7 gibt es im Biegeplan neben der ,Maschine produziert’, auf der der letzte
Arbeitsschritt (Biegen) durchgefiihrt wurde, jetzt eine weitere Spalte fir die Maschine, an der
geschnitten wurde.

Betrachtet man beispielsweise Steherbligel oder Biigel, die aufgrund ihrer Dimensionierung
auf dem Handbiegetisch gebogen werden mussen, so ist es u.U. mdglich bzw. tblich, dass
das Material am Stangenschneider geschnitten und zur weiteren Bearbeitung an den
Handbiegetisch Ubergeben wird, wo dieses dann gebogen wird (letzter Arbeitsschritt vor
Bundzuordnung). Damit auch erkenntlich ist, welcher Hallenarbeiter an welcher Maschine
geschnitten hat und welcher Arbeiter dann am Biegetisch gebogen hat, gibt es im
Sachbearbeiterstamm die neue Checkbox Biegeproduktion. Siehe nachfolgende
Abbildung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 42 von 61




Abbildung 38: Sachbearbeiter Registerkarte Allgemein

M Sachbearbeiter lé]
B Ssachbearbeiter Q b B v

Abteilungen Personal Ber.Gruppe  Parameter  Prif.Gruppe

Sachbearbeiter |[EE Name |Notdienst

Worname Morbert

Allgemein Verkaufl Einkaufl Steltvertreter | Lagerorte | Archiv-Berechtigungsgruppen | Druckergruppen I Tabella|

Personalnr 700 Abschluss Grp. |Sachbearbeiter Eink: » [] Keine Stornoberechtigung
Abteilungsnr Service - “orgesetzter - D Kein Storne Lieferungen
Niederlagsung - D Keine Rabattinderung
Berecht.Gruppe | 100 Boss - [C] SB Freigabe
Wertreter - [T] Leitung Logistik

[T] Prozess Admin

Anrede

H
I Geburtstag D Genehm.zwang LE
1 Telefon-Nr. [T] Erweiterter Stah-LV'S Zug...
1 Fax-Nr.
E-Mail [ Autom. WV Komplett

I Mail BCC Typ | @) Systemeinstelung ] Autom. WV Reserviert
W 1 da

Schriftzeichen

Zusatz
Ressourcennr 700 E

Erweiterung der Online-Scanlogik

e Scannt ein Benutzer A nur den Barcode "Schneiden" und speichert dies innerhalb der
Scannermaske, so wird in der neu hinzugefligten Spalte die Maschine eingetragen,
an der der aktuelle, am Scanner angemeldete, Benutzer "registriert" ist (Scanning wie
bereits implementiert: Sachbearbeiter-->dann Maschine).

e Die urspriingliche Scanlogik bleibt erhalten, d.h. scannt ein Benutzer B im zweiten
Schritt den Barcode ,Biegen und anschlieRend den Bund, dann wird die bereits auf

der Biegeplanposition vorhandene Maschinenressource (Maschine
produziert) aktualisiert und die Position entsprechend dem gescannten Bund
zugeordnet.

e Wird eine Position am Bigelautomaten produziert, so fihrt ein und derselbe
Sachbearbeiter sowohl das Scanning "Schneiden" als auch das Scanning "Biegen"
durch. In diesem Fall wird beim Speichern der gescannten Positionen im Schritt 1 die
Maschine schneiden und im zweiten Schritt die Maschine produziert (Maschine
Biegen) auf der Biegeplanposition gefilllt.

Dazu stehen im Biegeplan und in der Biegeplanpositionsliste neue Spalten zur
Verfiigung. Abbildungen siehe oben.

Sowohl fur die Registerkarte Stahl als auch auf Matten und Zubehor ist die Liste der
Benutzer auf die Benutzer eingeschrankt, vyelche im Sachbearbeiterstamm das Kennzeichen
"Biegeproduktion" gesetzt haben. Das Andern oder Speichern von Ressourcen oder

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 43 von 61




Benutzern ist nur bis zum Lieferscheindruck maéglich. Nach dem Druck des Lieferscheins ist
ein Andern dann nur in der Biegeplanpositionsliste mdglich.

In der Biegeplanpositionsliste gibt es neu den Button . Speicher- bzw. &nderbar sind
nun die beiden Ressourcen und alle Benutzer, auch wenn bereits ein Lieferschein gedruckt
ist.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 44 von 61




4\Versand

4.1 Lagerfacher zur Vorkommissionierung

Abbildung 39: Reservierfacher

s Reservierfacher i — t&J
B Reservierfacher Q. pb v + @& = x
Lagernr [#¢ 4 & -
Reservigrfach Bezeichnung Lagernr Kundennr Sachbearbeiter Allgemeines Fach Anderung | Er
1 Demo Demo Bezeichnung SYSADM v 15.04.2018 SYSAD '
|
|
, l
[
{
(|
||
L
||
] T s
—— —— —
Gilt fur SHK

Im Grof3handel ist es durchaus ublich, dass fiir bestimmte Kunden Ware vorkommissioniert
wird. Zum einen, dass Ware nicht versehentlich an einen anderen Kunden verkauft wird und
zum anderen bei Sonderanfertigungen, die ebenfalls einen Lagerplatz benétigen.

Aus diesem Grund gibt es zur Version 3.7 die Mdglichkeit sogenannte Reservierfacher zu
definieren und zu nutzen. Reservierfacher kbnnen nur fir Versandlager angelegt werden. Als
Versandlager gilt jedes Lager, das einer Lagergruppe (im gleichnamigen Dialog) als
Versandlager zugeordnet wurde.

Ist im System kein Versandlager definiert, gibt es auch keine Reservierfacher.

Der Dialog Reservierfacher kann Uber die Dialoge Lagerorte und Lagergruppen, jeweils
Uber den Button Res. Facher gedffnet werden. Siehe nachfolgende Abbildungen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 45 von 61




Abbildung 40: Lagerorte

r
v Lagerorte M
- —
B Lagerorte a b v @ = X
 Link Sync  Delaktivieren Be
Auswahl 1 Hauptlager o
2 Chaotisches Lager ‘?; |
3 QS-Lager I
4 NB-Lager
S Lager 5-IC
5 Garage |
T Auccandianct Mard S
< 1 [ 1l
i i
| LWS Einlagerung I LWS Entnahme I Endkontrolie I Biegerei I Bestel-/Anliefertage Aut. Scannerzuweisun
Algemein Automatizierung I Disposition I LWS Allgemein LWS Druckereinstellungen |
f Lagernr Lagergruppe - Sperriager [] I
Il Bezeichnung Lagergruppe CC - Chaot.Lager |:|
I Firma1 Arbeitstag Sam [ Importrelevant [
I Firmaz2 Arbeitstag Son [7] Exportrelevant [7]
I Firma3 GEO-Koordinaten Kunde priifen [
Firma4 Bodenlagernr Artikel prifen |:|
Strasse Stah-LVS Lager [] Alle Lager []
PLZ / Ort Link-Lager [~ Pickpool []
LKZ / Land - - Link-Lager 1 - Inaktiv
Link-Lager 2 - Keine Nebenkosten [
Verf. Losgrofe - Link-Lager 3 - Streckenlager |:|
ILNr StahkLVS SB
Kldrungslager -
= — ——— —— —
Abbildung 41: Lagergruppen
-
v Lagergruppen - . . ] — — M
a —
B Lagergruppen Q| p v + @ = x
...| Lagergruppe Bezeichnung Lieferlager QS Lager “ersandlager MB Lager
1 ; 1 Handelslager 1 Hauptlager 311 Versandlage 4 -
z ]2 Stockacher Lagergruppe 6 Garage ¥ I
il 3 | @3 Konsignation |
4 | [0 Bestellvorschlag 1 Hauptlager
5 ] WEN 1 Hauptlager 1
6 I} 6 AAU 5 Lager 5-IC
T ] 7 RKL 585 TestlagerRt I
(/I3 ] chne zug. Lager
[l 9 e LS SHO
10 | [T 10 Aba# #HE D £
il 11 [T 1 Gruppe RCA 31 Lager Mahlhe
\| 12 [ 12 EBR
13 ; 13 ASC 34 ASC Material
Nl 14 | [T]14 ascl4-bestellager
15 : 20 Bug § Garage 8 Aussendienst
16 | [O]|15 Chaos Lager 2 570 Versandlage L}
W 17 [l 16 Test DHO 5 Garage 11 Versandlage
18 é 44 APE TEST CC 1 Hauptlager 11 Hauptlager 1 —
M 19 | [F4s mentest 723 meni
20 [T PFRA1 Gruppe Hegau 1 Hauptlager 1Mo 1 i
.

Es gibt 3 Typen von Reservierfachern:

o Kundenfach (spezifisch fur einen Kunden, nicht auftragsgebunden)
e Standardfach (auftragsgebunden, nicht kundenspezifisch)

e Allgemeines Reservierfach (nur einmalig vorhanden, ohne Auftrags- oder
Kundenbindung)

Ein Kundenfach entsteht, wenn Sie dem Reservierfach eine Kundennummer zuordnen;
einem Kundenfach kann Ware aus mehreren Auftragen zugewiesen werden.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 46 von 61




Der Mitarbeiter im Verkauf will sicherstellen, dass die Ware fir seinen Kunden geblockt ist.
Daher wahlt er ein Reservierfach auf der Auftragsposition aus, um das dem Mitarbeiter im
Versand anzuzeigen. Der darf aber auf dieses Fach (was als Platzhalter fur alle Kunden
uneingeschrankt gilt) natlrlich keine physisch Ware lagern. Daher muss er jetzt das korrekte
Fach, an das er die Ware verbringen will/verbracht hat, eintragen.

Aus demselben Grund ist es auch im Wareneingang nicht auswéhlbar. Es stellt nur einen
Platzhalter dar. Wenn der Einkaufer in der Bestellung bereits weil, in welches Fach die
Ware gelagert wird, kann er das echte Fach auch auswahlen. Weil3 er das nicht, gilt fir ihn
das Gleiche wie fur den Sachbearbeiter im Verkauf. Er zeigt damit an, dass die Ware an ein
Reservierfach verbracht werden soll und nicht an den normalen Lagerplatz.

Die Zuordnung von Reservierfachern kann in folgenden Dialogen/Prozessen vorgenommen
werden:

e Auftrag

e Kommissionieren
e Bestellung

e Wareneingang

e Preis/Rabatt &ndern

Siehe nachfolgende Abbildung als Beispiel.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 47 von 61




Abbildung 42: Auftrag Registerkarte Positionen

[J Lieferscheine scannen

~
A eNVenta ERP DEVOL alle Branchen = | G i
Datei  Systemn  Favoriten 7 Vorgnge Stamm  Druck  Optionen  Lager Statistik
r - —
a4 ERP Auftrag e v a8 Q 0 B v ¢ > T = x
Historie Bonitdt Kalkulation  Anarbeitung Belege Bestellen Partner Kontakte Merkmale Wiedervorl. D
Projektmanagement
é Verkauf Belegnr | 160431215718 | Offen Auftragsart [10 - Vertreterauftrag Erf/And. |SYSADM / SYSADM
L Biegerei Kundennr 10001 | o g [d Suchname |BAUE Erfassung | 26.04.2016 13:45
’ Miete Partner |Herr Sebastian Wettel - Lieferdatum |26.04.2016 KW 7 Anderung |26.04.2016 13:48
é Ketemes Rechnungsans... Reland Baum GmbH,Herr - Bestelart - Sperrsiatus | Gesamtsperre
Sebastian Vettel Mihlhauser Str " =
]_. eaand 12 76110 EREIRIIBG (M - Bestellung Wertreter 1 | Niklas Gnadinger
[ Pickpool Sammelrechnung
[ usdtzliche Anschriften MTZ I Zusatz I R-Leiste I T-Gruppe | LVS I Abschluss I Zusatzfelder
D Tourendisposition Fositionen * Anschriften Kopfdaten Texte Wetthewerber | Logistik

L] Logistik Neu Andern Léschen Preize Bestand Chargen Platze Stiickliste Freigabe  Verbinden  Zuruckh.  Verfiigbar

u_ LVS @ Position (7) Gruppenttel (7) Zwischensum. () Text Versandlager| 11 Versandlager [ [Zzufunr - ||E

'ﬁ Einkauf ... i Reservierfach |~
#" Produktion 26.04.2016 42 3,00 Stick N =
L Vertrieb

Service

i Call-Center

@ E-Commerce Katalog
@' Finanzbuchhaltung
lsa Anlagenbuchhaltung
E Kostenrechnung

aimis
@ Auswertungen
35 Werkzeuge 4 (L s
Artikelinfo | Angebote | Auﬂragal Anamertungl Artlkeltextl Vemund| Nettowert 4.195,01
Artikelnr | AN-2500 1 PG.1| 2.09540 E ffektiv 0,000 & Steuer 797,05
Stahlblechgehduse AN-2500 mont H 1 VK pro 1 Verflgbar 0,000 & Bruttowert 499206
H 1 Lagerplatz #  Nettogewicht 0,000
DB: DEVD1 Benutzer: SYSADM
Mavigator ‘Termina I Ver\aufl Jobsl | I eNVenta Zocm‘ Aufrag | Kz ionier ..‘

Jeder Auftragsposition kann ein Reservierfach (aus der Combobox der gleichnamigen
Spalte) zugewiesen werden. Hierbei sind die Kundenfacher des Kunden in der Sortierung
priorisiert, d.h. sie stehen oben. Reservierfacher kbnnen nur Positionen zugewiesen werden,
die als Versandweg Zufuhr oder Abholung haben.

Ein Reservierfach kann mehreren Auftragspositionen des Kunden zugeordnet werden.

Es werden nur Reservierfacher angeboten, auf denen keine Auftragspositionen anderer
Kunden liegen.

Die im Auftrag zugeordneten Reservierfacher stehen auf dem Report der Packliste zur
Verfligung.

Beim Kopieren eines Auftrags werden die Reservierfach-Zuordnungen nicht ibernommen.

In der Bestellung bzw. im Wareneingang ist es maglich, fur auftragsbezogene Positionen ein
Reservierfach auszuwahlen. Die Anderung eines bereits angegebenen Reservierfachs ist
ebenso maoglich. Dieses wird dann in die Auftragsposition zurtick geschrieben.

Beim Kopieren einer Bestellung werden die Reservierfach-Zuordnungen nicht tibernommen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 48 von 61




Die Auswahlmdglichkeiten sind hier analog zum Verkauf. Es werden nur Reservierfacher
angeboten, auf denen sich nicht bereits Auftragspositionen eines anderen Kunden befinden.

Ist bereits aus dem Auftrag heraus ein Reservierfach zugeordnet worden, so kann dieses in
der Bestellung / beim Wareneingang auf ein anderes freies Reservierfach "gedreht" werden,
sofern es noch keine Packliste fiir die Position gibt.

Wird ein Reservierfach ausgewahlt oder ist bereits eines in der Bestellposition vorhanden, so
steht auch auf der Einkaufsseite fest, in welches VS-Lager diese Position zu bringen ist.

& Mit dem Lieferscheindruck (endgultige Lieferung an den Kunde) wird das
Reservierfach aller beteiligten Positionen geleert. Somit steht das Fach wieder fur andere
Auftrage zur Verfigung.

Beim Massendruck aus dem Kommissionieren ist darauf zu achten, dass die Packlisten fur
Auftragspositionen, die in Reservierfacher abzulegen sind, immer unmittelbar nach Freigabe
zu drucken sind, unabhangig vom tatsachlichen Liefertermin. Dies muss organisatorisch
entsprechend sichergestellt sein. Die Packliste wird gedruckt, aber direkt danach wieder aus
dem System geldscht. Die Packliste als physischer Beleg muss durch den Kommissionierer
bearbeitet werden. Zu einem spateren Zeitpunkt wird erneut der Packlistendruck ausgelost.
Hierbei wird dann der Standard-Kommissionierungsprozess gestartet, bei welchem am Ende
die Ware an den Kunden ausgeliefert wird.

Wird nun eine so erzeugte Packliste im Dialog Kommissionieren aufgerufen, so befindet
sich auf der Auftragsposition die Kombination aus dem Standard-Lager und dem
Reservierfach aus dem VS-Lager. Damit steht fest, dass es sich um eine Position handelt,
die in ein Reservierfach zu legen ist.

Beim Druck der Packliste missen beide Angaben - das Lagerfach, aus dem die Ware
entnommen werden soll und das Reservierfach, in das die Ware verbracht werden soll - auf
der Packliste angegeben werden. Sollte der Sachbearbeiter sich bei diesem Vorgang dazu
entscheiden, Ware in ein anderes Fach abzulegen, so muss er das Reservierfach der
jeweiligen Position auf der Maske Kommissionieren korrigieren.

Das geanderte Lagerfach wird in die Auftragsposition zurtickgeschrieben. Dies ist im
Kommissionieren nur moglich, solange die Ware noch nicht auf das Versandlager gebucht
wurde.

Nach dem Vorkommissionieren der Ware Kklickt der Lagermitarbeiter auf den Button VS-
Lager. In diesem Fall wird neben der Umbuchung der Ware auf das Versandlager die
Packlistennummer der jeweiligen umgebuchten Auftragsposition eliminiert und das
Kennzeichen Liefersperre auf der Auftragsposition wird gesetzt.

Soll die endgultige Kommissionierung (Lieferung der Ware aus dem Versandlager heraus)
ausgeldst werden, so muss der Mitarbeiter im Verkauf den erneuten Packlistendruck durch

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 49 von 61




ein Aufheben der Liefersperre ermdglichen. Die dann erzeugte Packliste besteht aus einer
Kombination der Reservierfachnummer und der Versandlagernummer. Damit steht fest, dass
es sich um eine zu liefernde Position handelt.

Wird auftragsbezogen bestellt, so wird das Reservierfach, sofern es bereits im Auftrag
ausgewahlt wurde, an die jeweilige Bestellposition tibergeben.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 50 von 61




5 Einkauf

5.1 Lieferantenstamm

Abbildung 43: Lieferantenstamm Registerkarte Erw. Einkauf
(v Stackach ) T P . ———— S—— e = |

Datei  Systemn  Favoriten 7 Stamm  Optionen  Druck  Statistik

AV ERP  Lieferant e v a QB v < o o= x

| Parner  Adressen  Z-Werbind. 0P Kontakts  BWerRab  Wisdervorl.
Projektmanagement  *
é Verkauf Lieferantennr 70001 Liefer.gruppe [EDV-GroRhandel - Sachb. |SYSADM

L Biegerei Kontonr 70001 | jg§ U Kundennr Erfassung |27.10 1996 00-00

’ Miete Suchname |ADI Branche - Anderung |19.02.2015 15:23

é Anschrift |Advanced Digital Industrial Limited. USt-IdNr.
Kasse

Canada Office
J& versand . Wiler Harc

R Logistik 195 Riviera Drive, Unit 2 -
ogistil
N_ LVS Allgemein | Warenwirtschaft| Erw. Einkauf Biegera\l Rechnungswesen I LngDI Mamnl Verlegen | Tana\lel

o] »

¥ Einkauf
[J Disposition
D Bestellung Bestellung am Anlieferung am Prifgruppe RP -
[ Anfrage [F] Mentag [] Montag

0 Bemstung [7] Dienstag [ Dienstag
[J Rahmenbestellung

D Mahnwesen Einkauf |:| Donnerstag |:| Donnerstag
[ Artikel . [] Freitag [ Freitag
[J Einkauf Ubersicht
[J massendruck Einkauf
D Inwentur | Lagernr |B am Maon 1|L am Dien..| B am Mitt. IL am Don IL am Freit..|Anlieferung am Mo. P‘-\miefew E

m

[J wareneingang
[J Rechnungsprifung I
[J Rabatt Einkauf
[J Bestellautomat
[J Erweiterte Konditionsfindung

ﬁ.ﬁ Produktion —
‘ Vertrieb

B3 Service

i Call-Center

@ E-Commerce Katalog

@ Finanzhuchhaliuna
DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA

Mavigator ‘ Termine I Ver\aufl Jobsl | I eNVenta Zoom ‘ Lieferant

4 | 1 3

Ab Version 3.7 steht die Registerkarte Erw. Einkauf auch fiir die SiEiEBZeNg zur
Verfiigung. Nachfolgend, zur Erinnerung, die Funktionsbeschreibung zu dieser
Registerkarte:

Auf dieser Registerkarte kénnen Sie pro Lieferant die Bestell- und Anlieferungstermine
festlegen. Dazu stehen die Checkboxen auf dieser Registerkarte zur Verfiigung.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 51 von 61




Die hier definierten Bestelltage werden im Bestellautomat auf der Registerkarte Ubersicht
angezeigt.

Die Anliefertage werden zur Ermittlung des Liefertermins einer Bestellposition
herangezogen.

Diese Termine kdnnen in der Bestellung geéndert werden.

Die Ermittlung des Liefertermins wird dann wie folgt ausgefihrt:

Wenn eine der Checkboxen auf der Registerkarte Erw. Einkauf gesetzt ist, wird diese
Einstellung zu jeder Bestellposition gesetzt. Und zwar bei manueller oder automatischer
Generierung einer Bestellposition, d.h. es funktioniert auch aus dem Dispo-Pool,
Bestellautomat und per EDI.

Bei der manuellen Erfassung einer Bestellung wird der Benutzer darauf hingewiesen, wenn
er im Kopf der Maske Bestellung ein Lieferdatum eingibt, das von dem im Lieferantenstamm
hinterlegten Anlieferungstag abweicht. Dieses wird gekennzeichnet. AulRerdem erscheint
eine Checkbox Abw. Mit Setzen dieser Checkbox kann der Benutzer die Anpassung des
Liefertermins fur die Position verhindern.

5.2 Faktoren und Dimensionen in der Inventur
berticksichtigen:

Abbildung 44: Inventurscan

il B
A Inventurscan [é]

Inventur 95905 E
Lager 1 Hauptlager MO1
Matchcode | INVSE905-3 initializiert
Platz
Avrtikel | ASC 1004 Ko

Breitflanschtrager HEB (IP | s

lstmenge | H
15TG-kg 0 Kalk M
mim Kg
10.000 10 1
Pos. neu Neu

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 52 von 61




Abbildung 45: Inventur - Positionsauswahl

r© -
A Inventur - Positionswahl l&

174 initialisiert kd

Anderung
Lager 1

WArtikel ASC 1001 Kg
Breitflanschtriger HEB (IPB H

Dimensicnnr G416
Inwentur Ist
MM kg
10.000 10 1
Auswahl
Zuruck Vor

Ab Version 3.7 werden fir die Inventur auch die Dimensionsnummer und die Faktoren
beim Scannen Ubernommen. Dazu stehen neue Felder im Dialog Inventurscan und
Inventur — Positionsauswahl zur Verfugung.

Abbildung 46: Inventurposition andern

A Inventurposition dndern ; -.-’ - l @

B Inventurposition &ndern Q. O < > .= %|

Artikelnr |ASC 1001
Lagerplatz

original Ubern. »
Lagerplatz
Artikelnr |ASC 1001 ASC 1001
([l Bezeichnung |Breitflanschirdger b Breitflanschirdger b
L Chargennr
Dimensionnr 6416 6416
Einheit Lager |Kg Kg
Inventur Soll 300,000 300,000 15TG-kg mm Kg
Inventur lst | 0 10.000 10 1
Bew. Prozent
Bew. EK
Status |initialisiert initialisiert
Zeugnisnr

Gebindenr 6416 6416

Diese Faktoren werden auch im Dialog Inventurposition dndern angezeigt.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 53 von 61




6 Stahl

6.1 Online-Scanning

Abbildung 47: Stuckverwaltung

Datei  Systemn  Favoriten 7 Archiv Optionen | Scannen |

4\ ERP B Stucky  Benuterscanne B Q. DB v o+ W= X

Stahl-5canner

Aufldsung Splitten Journal Reakt.Stick
Projektmanagement  *

‘é Verkauf Artikelnr E Like-Suche ] Bezeichnung Status
D Auftrag Lagernr - Faktor 1 von/bis Materialartnr -

4

g onsbot Dimensionnr Fakior 2 von/bis Lagerkingen | ) Alle Langen
Gutschrift
[ Retoure - -
[J Rahmenaufirag Auto-Zeugnisn... Klassifizierung 1 - () Mur Spezialgros...

Zeugnisnr uhneZeugnisD Qualitat - () Nur Lagerléngen

[ Kunde Bestelinr
[ vertreter
[ Artikel

[ Rabatt Verkauf
| [J Ubersicht Vorgdnge Artikelgruppe
[ Angebotsubersicht
[ Massendruck
[ Merkmalsverwaltung
[ chargen
[ Gutschriftsabrechnung
[ stitzung
[ Rabattieiste
D Rechnungsfreigabe
[ Mustertafel
[ Konfektionierung

Stiickverwaltung

L~ Biegerei
£ MNiete ]
é Kasse

| ]'. Versand

| WmR Logistik

| u_ VS F] [ +

| . ) —

| 'é Einkauf l_A.Ictue.Il Herkunft H Verwendung H |Typ___| Beschreibung Programm | Raferenz‘
L3 .

¥ Produktion Belegnr Belegnr

|
| x Vertrieb 7 Fixposnr Fixposnr
|IDB: NvDemostahi31 Benutzer: SYSA...

Klassifizierung 2 -
Auftragsnr Klassifizierung 3 -

Wareneing.Nr. Einl.Dat von/bis

BEEE

m

Artikelnr Bezeichnung | Dimensionnr Gebindenr Gebinde ‘ Stand. |Anzahl| Faktor 1 | Titel 1 ‘ Faktor 2

Navigator |Terrnine | Verlaufl Jobsl | I eMvVenta Zoom| Stiickverwaltung ‘

h

Da im Bereich Stahl die meisten Artikel Stiick- oder Bund-gefuihrt werden und um diese
Warenbewegungen noch genauer erfassen zu kénnen, gibt es ab Version 3.7 eine Scanner-
Lésung fur den Bereich Stahl. Dazu stehen in der Stickverwaltung unter Scannen die
beiden Eintrdge Benutzer Scanner und Stahl-Scanner zur Verfugung (siehe Abbildung
oben). Die Funktionalitat ist dem Standard &hnlich.

Fur das Scanning im Bereich Stahl kdnnen ebenfalls Rechte der Scan-Benutzer hinterlegt
werden. So kann gesteuert werden, ob ein Sachbearbeiter nur kommissionieren oder auch

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 54 von 61




z.B. einen Wareneingang vornehmen kann. Dafur steht im Dialog Scanner Sachbearbeiter
die neue Registerkarte Stahl zur Verfigung.

Abbildung 48: Scanner Sachbearbeiter

A Sachbearbeiter Scanner .__ - - -____. @1
B Scanner Sachbearbeiter B & Q O » « - @& = %
Gruppe

Scanner Sachbearbeiter

| | angemen | Menu | zonen & siils | Scannerenstelungen | Restmengennanding | Stahl | Tabele|
ll *

Etikett Einl. - Drucker Einl - Autodruck Einl. [7]

Etikett Ausl. - Drucker Aus! - | Autodruck Ausl. [T
Tolleranz akz. [
Reserv. dndern [
AutoDruck LS [T]

Folgende Einstellungen kénnen auf dieser Reqgisterkarte definiert werden:

- Formular firr Einlagerungsetikett

- Drucker fur Einlagerungsetikett

- Kennung, ob Einlagerungsetikett automatisch gedruckt werden soll
- Formular fir Auslagerungsetikett

- Drucker fur Auslagerungsetikett

- Kennung, ob Auslagerungsetikett automatisch gedruckt werden soll
- Kennung, ob reservierte Stiicke ausgetauscht werden durfen

- Kennung, ob Toleranzen genehmigt werden dirfen

- Kennung, ob Lieferschein automatisch gedruckt wird

Diese o0.g. Etiketten sind die gleichen Etiketten wie bei der Stiickzuteilung / Stlickverwaltung
in den jeweiligen Dialogen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 55 von 61




6.1.1 Stahl Scanning

Abbildung 49: Stahl-Scanner

A Stockach

Datei  Systemn  Favoriten 7 Archiv. Optionen  Scannen

Y8\ ERP B stickverwaltung

_ Auflosung Splitten Journal Reakt.Stick
Projektmanagement  *

é Verkauf Artikelnr E Like-Suche [7] Bezeichnung
[ Auftrag Lagernr - Faktor 1 von/bis
[J Angebot Dimensionnr Faktor 2 von/bis

Gutschrift
D disehrt Zeugnisnr ohne Zeugnis |:| Qualitat
[J Retoure
[J Rahmenauftrag Auto-Zeugnisn. .. Klassifizierung 1
[J Kunde Bestelinr |12 Klassifizierung 2
B Vertreter Auftragsnr = Klassifizierung 3
Aurtikel 4

= = ) |
- — -
@B QDb e v + T = x
Status had
Materialartnr -
Lagerlngen ") Alle Langen
- ) Nur Lagerldngen

~) Nur Spezialgras...

Hmm‘ Stilckverwaltung |

_ | Basis Dialog -
7| anme1cung =]

[J Rabatt Verkauf
I [J Ubersicht Vorgange
[J Angebotsiibersicht
[J Massendruck
[ Merkmalsverwalung
[J chargen
[J Gutschriftsabrechnung
[ stiitzung
[J Rabattieiste
[J Rechnungsfreigabe
[J Mustertafel
[J Konfektionierung
Stiickverwaltung
L Biegerei

P Wiete
é Kasse

I ]'. Versand
| ¥R Logistik

I|RL Lvs

Sachbearbeiter

|| ¥ Einkauf
.ﬁ.ﬁ Produktion

1 Vertrieb -
DB: NWDemostahi31 Benutzer: SYSA

o

Mavigator | Termine I Ver\aufl Jobsl | Basis Dialog

Uber das Stahl-Scanning werden folgende Punkte abgewickelt:

Wareneingang / Stickverwaltung

Vorgehensweise beim Wareneingang:

Der Wareneingang wird ,normal“ Gber den Dialog Wareneingang verbucht.

Durch die Verbuchung innerhalb von eNVenta im Wareneingang werden anschlieRend tber
die Stuckverwaltung ggf. entsprechende Anpassungen vorgenommen und die Stuck- /

Bundetiketten werden gedruckt.

Das Standard-Etikett hat einen weiteren Barcode fir die Dimensionsnummer (Code39)

erhalten.

& Fir den Druck der Etiketten hat
rptNVH_DimensionStockLabels genutzt zu werden.

Grundsatzliche Vorgehensweise des Scann Vorgangs:

e Scannen der Dimensionsnummer

ab sofort der neue Report

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7

Seite 56 von 61




o Anzeige des Artikels (Artikelnr., Bezeichnung, Faktoren) mit Dimensionsnummer,
Zeugnisnummer, Autozeugnisnummer und Gebindenummer.

o Die Suche nach dem Stiick / Bund findet analog der Suche im Stahl-LVS statt.

e Wenn keine Dimension ID vorhanden ist, wird die Gebindenummer gepruft.

Folgende Mdglichkeiten kBnnen angegeben werden:

1. MalRe/ Gewicht andern

e GemalR der Verschlisselung der Stickeinheit konnen die Faktoren und das
Gewicht gedndert werden.

o Esgilt die Logik aus der Stiickverwaltung.

o Das heildt, wenn die Faktoren (Maf3e) geandert werden, wird das Gewicht
ausgerechnet.

o Wird das Gewicht geéndert, so bleiben die Faktoren gleich.

o Das theoretische Gewicht wird ggf. auf Basis der Bemal3ung
(Faktoren) geandert.

o Die Differenzen werden ausgebucht (analog Standard-Logik).

e Sollten zu hohe Differenzen sein, erscheint eine Abfrage, ggf. wird eine
Anderung abgelehnt. Wenn im Artikelstamm der Parameter Deakt.
Ruckrechnung gesetzt ist, darf eine komplette Anderung vorgenommen
werden.

2. Lagerplatz hinterlegen / andern

e Wenn dieser Punkt angewahlt wird, wird das Feld Lagerplatz angezeigt und
die Angabe eines neuen Lagerplatzes wird gewiinscht.

¢ Indiesem Fall kann der Lagerplatz, der am Regal hangt, angescannt werden.

o Es erfolgt keine Giltigkeitspriifung, sondern wird so wie angescannt in das
Feld Lagerplatz in der Stlickverwaltung abgespeichert.

3. Auflosen
¢ Die Funktionalitat Auflosen aus der Stiickverwaltung wird durchgefihrt.

e Allerdings erfolgt auf dem Scanner nochmals eine Sicherheitsabfrage , damit
nochmals bestatigt werden muss, dass tatséchlich aufgeltst werden soll.

e Somit wird verhindert, dass versehentlich jemand die falsche Aktion auflést.

o Mit dem Auflésen werden automatisch Etiketten gedruckt , wenn dies beim
Scanner-User so hinterlegt wurde.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 57 von 61




4. Splitten
Grundsatzlich gibt es zwei Moglichkeiten:
A: nach Anzahl

Hier werden die Daten "Anzahl der Gebinde" und die "Anzahl pro Gebinde"
abgefragt.

B: nach Gewicht
Hier wird nur noch nach dem Gebindegewicht abgefragt.

Mit dem Splitt werden automatisch Etiketten gedruckt, wenn dies beim
Scanner-User so hinterlegt wurde.

5. Etikett drucken
Wenn dieser Punkt angewéhlt wurde, gibt es folgende Mdglichkeiten:

A. Einlagerungsetikett
B. Auslagerungsetikett
Die Einstellungen werden vom Scanner Sachbearbeiter ibernommen.

Ein Auslagerungsetikett kann nur gedruckt werden, wenn ein Auftragsbezug
vorhanden ist.

6. Umlagerung in ein anderes Lager

Bei diesem Programmpunkt kann der Lagerort durch Scannen der Lagernummer
geandert werden.

Auf der Maske wird die neue Lagerbezeichnung angezeigt.

Die Logik fir das Stahl-LVS (Umlagerung Bodenlager auf LVS-Lager) wird
bertcksichtigt und das Einlagerungstelegramm wird angestoRen.

7. Reaktiviere Stick

Bei diesem Programmpunkt wird eine Dimensions ID angescannt und ein bereits
ausgebuchtes Stick (Status) wird gesucht. Wenn ein Stliick gefunden wurde, wird
dieses angezeigt und Sie haben die Mdglichkeit Faktoren, Anzahl und Bestand zu
andern sowie dieses Stuck einzubuchen.

6.1.1.1Kommissionieren

Grundsatzlich muss beim Kommissionieren mit dem Stahl-Scanning in der Packliste auf der
Position ein eindeutiger Schlussel (Packlistennr - Fixposnr) erstellt werden und auf dem
Standard Packlistenformular mit Code39 gedruckt werden. Dieser Schliissel muss gescannt
werden.

Wenn bereits ein Stiick reserviert wurde, wird dieses Stlick mit den Faktoren, der Dimension
ID, Zeugnisnummer, Autozeugnisnummer und Lagerplatz angezeigt.

Es kommt eine Abfrage, ob dieses Stlick genommen wurde.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 58 von 61




Wenn es mehrere Positionen gibt, gibt es eine Abfrage, welche Position genommen werden
soll.

Die Sortierung erfolgt nach Lagerplatz, Autozeugnisnummer, Zeugnisnummer, Dimension ID.

Es gibt eine Auswahlmoglichkeit.

Je nach Kennung beim Scanner-Benutzer, darf der Lagermitarbeiter entweder das Stick
andern oder er muss eines der reservierten Stlicke nehmen.

Wenn ein Stlick ausgewahlt wurde, bekommt das Stiick die Kennung, dass gescannt wurde.

Wenn keine Stickreservierung vorgenommen wurde, werden die Stucke durch das Scannen
zugeordnet.

Bei Bunden gibt es die Méglichkeit, die Menge anzupassen.

Wenn ein langeres / gréReres Stiick ausgewahlt wurde, gibt es als nachstes die Mdglichkeit,
den Rest zu generieren. (Analog Button Automatik)

Es gibt die Mdglichkeit, das Reststiick in Form von Anderung der Faktoren / Gewicht und das
Schrottkennzeichen zu setzen.

Wenn eine Position fertig ist, miissen die Anderungen durch einen Button Buchen bestétigt
werden.

Es gelten die Logiken analog der Kommissionierung.

Es gibt die Mdglichkeit , dass der Scanner Benutzer abfragen kann, was noch offen ist und
was schon bearbeitet ist. (Beispiel: eine Position mit 20 Stiicken, Anzeige: 12 Stiick von 20
gescannt)

Die Verbuchung lauft automatisch unter Beriicksichtigung der Abrechnungsart vom Kunden.

Die Toleranzen werden ebenfalls abgeprift. Wenn der Scanner Sachbearbeiter die Kennung
hat, dass er diese genehmigen darf, bekommt er die Mdglichkeit der Genehmigung. Es
werden die aktuellen Soll- / Istwerte (Gewichte) dargestellt.

Wenn er die Toleranzen nicht genehmigen darf, muss er den Vorgang "parken" und ein
anderer muss durch das Scannen des 0.g. Keys die Genehmigung erteilen.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 59 von 61




Fiur die Stiucke, welche eingelagert werden sollen, wird je nach Berechtigung jeweils ein
Einlagerungsetikett gedruckt.

Fir die Sticke, welche ausgelagert werden sollen, wird ebenfalls - je nach Berechtigung -
ein Auslagerungsetikett gedruckt.

Es gibt zusatzlich die Mdglichkeit einen Lieferschein automatisch zu drucken, wenn die letzte
Position verbucht wurde; sofern dies beim Scanner Benutzer hinterlegt ist.

Nissen & Velten Software GmbH Neuheiten_WS_3.7 Seite 60 von 61




7 Index

Abrufauftrag 24

Allgemein 4

Anderung der VGA im Verkauf 8

Anpassung der Chargenzuordnungslogik an
Anforderungen aus der Konfektionierung
21

Artikel fur Streckengeschéft definieren 30

Auftragsposition 16

Auftragsstiickliste 17

Biegerei 41

Chargen fir Endprodukte 20

Chargenabgang in der Konfektionierung 18

Einkauf 51

Einkaufsberechtigung fiur Kunden und Partner
36

Einlesen der Kundenkarte 38

Erweiterte Abschlusslogik im Auftrag 26

Erweiterte Abschlusslogik in den Parametern
27

Erweiterung in der Auftragsstiickliste 23

Faktoren und Dimensionen in der Inventur
berticksichtigen 52

Index 61

Kommissionieren 58

Konfektionierung 10

Konfektionierung fur LVS-Lager 14

Korrekte Anzeige von KEK und EK 4

Kunden vom Streckengeschéft ausschliel3en
35

Lagerfacher zur Vorkommissionierung 45

Lieferantenstamm 51

Nordwest

Preis und Verflgbarkeit priifen 4

Online-Scanning 54

Prioritaten in den Zuschlagspositionen 32

Produktionsscanning 41

Prufung der Kommissionsnummer 29

Rentabilitat eines Kunden berechnen 40

Rucklagerung von Konfektionierungsartikeln
15

Rickmeldung Zuschnitt 19

Stahl 54

Stahl Scanning 56

Verkauf 8

Versand 45

VK Sparten in der Zuschlagsposition 33

VK Zuschlagspositionen Versandweg 33

Zuschlagspositionen 32

Nissen & Velten Software GmbH

Neuheiten_WS_3.7

Seite 61 von 61




